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”Metsän oppimisenpolulla on melkoinen meno ja vilske, kun pienet oppijat ovat vallanneet 
oppimisen polut. Jokaisella on valittuna oma polku oppimisen monista poluista. Jokainen 
polkua vaeltava on erilainen ja ainutlaatuinen kulkija. Joku on saattanut viettää aikaa 
oppimisen polulla jo enemmänkin, mutta aina polulta löytyy jotain uutta nähtävää ja koettavaa. 
Joku taas on vasta saapunut polulle ja ihmettelee kaikkea näkemäänsä. Kaikille annetaan aikaa 
sopeutua polulla kulkemiseen ja toisiin poluilla kulkeviin. 
Hyväksyvä ja innostava ilmapiiri kannustavat kaikkia yrittämään parhaansa. Välillä kuitenkin 
polulla kulkeminen saattaa tuntua työläältä. Silloin tarvitaan ponnistelua ja kavereiden tukea. 
Yhteistyöllä voidaan saavuttaa kokemuksia, joita yksin ei saavuttaisi!  
Kun vuosi oppimisenpolulla alkaa olla takana, oppijat jatkavat uusien polkujen ääreen. Mieli 
uteliaana oppijat suuntaavat matkaansa eteenpäin, mitä kaikkea polku tällä kertaa 
tarjoaakaan?” 
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1 Esiopetuksen tehtävä ja yleiset tavoitteet 
 
Esiopetus on tärkeä ajanjakso lapsen elämässä. Esiopetus suunnitellaan ja toteutetaan 
siten, että lapsilla on mahdollisuus innostua, kokeilla ja oppia uutta. Leikkiessään ja 
toimiessaan erilaisissa oppimisympäristöissä lapset laajentavat osaamistaan eri tiedon- ja 
taidonaloilla. Esiopetuksessa lapsilla on tilaisuuksia monipuoliseen vuorovaikutukseen ja 
sosiaalisten taitojensa vahvistamiseen. Tavoitteena on, että lapset oppivat arvostamaan 
ihmisten yhdenvertaisuutta ja omaa ainutlaatuisuuttaan. Esiopetus tuli velvoittavaksi 
1.8.2015 alkaen. 
 
Varhaiskasvatus ja siihen kuuluva esiopetus sekä perusopetus muodostavat lapsen 
kehityksen ja hyvinvoinnin kannalta johdonmukaisesti etenevän kokonaisuuden ja perustan 
elinikäiselle oppimiselle. Esiopetusta kehitetään ja järjestetään inkluusion periaatteiden 
mukaisesti. Periaatteisiin kuuluu kaikkia lapsia koskevat yhtäläiset oikeudet, tasa-arvoisuus, 
yhdenvertaisuus, syrjimättömyys, moninaisuuden arvostaminen sekä sosiaalinen osallisuus 
ja yhteisöllisyys. Inklusiivisuus on käsitteenä laaja ja se tulee nähdä kaikkia lapsia koskevana 
ja esiopetuksen järjestämiseen liittyvänä periaatteena, arvona ja kokonaisvaltaisena tapana 
ajatella. Esiopetuksella on suuri merkitys lasten kasvun ja oppimisen tuen tarpeiden 
varhaisessa havaitsemisessa, tuen antamisessa ja samalla vaikeuksien ehkäisemisessä. 
Lapsella on oikeus oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tukeen (luku 5). 
 
Esiopetuksessa lapsilla on perusopetuslain turvaama oikeus saada opetussuunnitelman 
mukaista opetusta jokaisena esiopetuksen työpäivänä sekä heidän tarpeidensa mukaista 
oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tukea. Tämän oikeuden turvaamiseksi jokainen 
esiopetuksessa olevan lapsen kanssa työskentelevä noudattaa opetuksen järjestäjän 
vahvistamaa opetussuunnitelmaa ja muita toimintaa ohjaavia normeja. Myös lapsen 
oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tukeen kuuluvaa lapsikohtainen tuen 
toteuttamista koskeva suunnitelma laaditaan luvun 5 mukaisesti.  
 
Opetuksen järjestäjän tehtävänä on arvioida antamaansa esiopetusta ja sen vaikuttavuutta 
sekä osallistua ulkopuoliseen toimintansa arviointin. Arvioinnin tarkoitus on esiopetuksen 
laadun kehittäminen ja lasten oppimisen edellytysten parantaminen. Paikallisen 
opetussuunnitelman ja sitä tarkentavan lukuvuosisuunnitelman toteutumisen seuranta ja 
arviointi on osa arviointitehtävää ja siihen perustuvaa kehittämistä. Arvioinnissa voidaan 
hyödyntää opetuksen ja koulutuksen valtakunnalliseen KOSKI palveluun tallennettuja tietoja.  
Opetuksen järjestäjän ja esiopetuksen yksiköiden tai toimipaikkojen tuottaman tiedon lisäksi 
esiopetuksen arvioinnissa voidaan hyödyntää kansallisten arviointien ja 
kehittämishankkeiden tuloksia. Yhteistyö muiden toimijoiden kanssa edistää avointa ja 
rakentavaa itsearviointia. 
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Lapsella on oikeus osallistua esiopetukseen yhden tai kahden toimintavuoden ajan lapsen 
oman kasvun, kehityksen ja oppimisen edellytysten mukaisesti. 
 
Ruoveden kunnassa esiopetusta annetaan suomen kielellä ja opetussuunnitelma laaditaan 
yhteiseksi kaikkiin esiopetusta antaviin yksiköihin. 
 
Esiopetusta annetaan Ruoveden päiväkodissa sekä Pekkalan ja Visuveden koulujen 
yhteydessä toimivissa ryhmissä. Mikäli lapsi tarvitsee esiopetuksen lisäksi varhaiskasvatusta, 
maksu määräytyy hoidon tarpeen mukaan. Lapsen esiopetuspaikan valinnassa otetaan 
huomioon lapsen tuleva koulu. 
 
Ruoveden kunnan varhaiskasvatuksessa ja perusopetuksessa on laadittu erikseen tasa-arvo- 
ja yhdenvertaisuussuunnitelmat ja ne on hyväksytty sivistyslautakunnassa. 
 
Esiopetuksessa noudatetaan Ruoveden koulujen vuosittaisia toiminta- ja loma-aikoja 
(päiväkodilla ei esiopetusta lauantaisin) ja se on kestoltaan vähintään 700 tuntia vuodessa ja 
19 tuntia viikossa. 

 

2 Esiopetuksen järjestämistä ohjaavat velvoitteet 
 

Esiopetuksen järjestämistä ohjaavat velvoitteet perustuvat Suomen perustuslakiin, 
perusopetuslakiin ja -asetukseen ja sen nojalla annettuun valtioneuvoston asetukseen, 
oppilas- ja opiskelijahuoltolakiin sekä esiopetuksen opetussuunnitelman perusteisiin. 
Päiväkodissa järjestettävän esiopetuksen osalta sovelletaan lisäksi varhaiskasvatuslakia ja 
sen nojalla annettua valtioneuvoston asetusta. Jos lapsi osallistuu esiopetuksen lisäksi 
esiopetusta täydentävään varhaiskasvatukseen, ohjaa varhaiskasvatuksen järjestämistä 
varhaiskasvatuslaki.  

Suomen perustuslain mukaan ketään ei saa ilman hyväksyttävää perustetta asettaa eri ase-
maan sukupuolen, iän, alkuperän, kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, terveydenti-
lan, vammaisuuden tai muun henkilöön liittyvän syyn perusteella.  

Esiopetusta suunniteltaessa, järjestettäessä ja siitä päätettäessä on otettava huomioon 
lapsen etu. Opetuksen järjestämisessä on otettava huomioon myös velvoitteet, jotka tulevat 
muusta lainsäädännöstä sekä kansainvälisistä sopimuksista, joihin Suomi on sitoutunut. 
Tällaisia ovat muun muassa yhdenvertaisuuslaki, tasa-arvolaki, Euroopan ihmisoikeuksien 
sopimus ja YK:n lapsen oikeuksien sopimus. YK:n yleissopimus vammaisten henkilöiden 
oikeuksista, YK:n julistus alkuperäiskansojen oikeuksista 2007 sekä YK:n kestävän kehityksen 
tavoitteet. Esiopetukseen sovelletaan myös hallintolakia ja lakia viranomaisen toiminnan 
julkisuudesta.  
 
Suomen perustuslain mukaan ketään ei saa ilman hyväksyttävää perustetta asettaa eri 
asemaan sukupuolen, iän, alkuperän, kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, 
terveydentilan, vammaisuuden tai muun henkilöön liittyvän syyn perusteella. 
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Perusopetuslain mukaan esiopetuksen tavoitteena on osaltaan tukea lasten kasvua ihmisyy-
teen ja eettisesti vastuukykyiseen yhteiskunnan jäsenyyteen sekä antaa heille elämässä tar-
peellisia tietoja, ja edistää liikunnallista elämäntapaa. Laissa säädetään, että esiopetuksen 
tavoitteena on osana varhaiskasvatusta parantaa lasten oppimisedellytyksiä. Esiopetuksella 
on myös sivistystehtävä ja tasa-arvoisuuden edistämisen tehtävä ja opetuksen tulee turvata 
riittävä yhdenvertaisuus koko maassa. Opetuksen ja kasvatuksen tarkemmista tavoitteista 
säädetään valtioneuvoston asetuksessa. 

Kunta on velvollinen järjestämään sen alueella asuville lapsille oppivelvollisuutta edeltävänä 
vuonna esiopetusta. Huoltajan on huolehdittava siitä, että lapsi osallistuu esiopetukseen tai 
muuhun esiopetuksen tavoitteet saavuttavaan toimintaan. Esiopetusta voidaan järjestää 
päiväkodeissa ja kouluissa. Esiopetukseen osallistuvalla lapsella on oikeus saada 
esiopetusta täydentävää varhaiskasvatusta. Opetuksen järjestäjän päätöksellä lapsi voi 
osallistua esiopetukseen perusopetuksen aloittamista edeltävänä vuonna, mikäli lapselle on 
psykologisten ja tarvittaessa lääketieteellisten selvitysten perusteella tehty päätös 
perusopetuksen aloituksesta vuotta säädettyä aiemmin. Perusopetuksen aloituksen 
myöhentämisestä sekä muusta esiopetuksen poikkeavasta järjestämisestä määrätään 
luvussa 5.5.  
 
Perusopetuslain mukaan esiopetuksen tavoitteena on osaltaan tukea lasten kasvua 
ihmisyyteen ja eettisesti vastuukykyiseen yhteiskunnan jäsenyyteen sekä antaa heille 
elämässä tarpeellisia tietoja ja taitoja. Laissa säädetään, että esiopetuksen tavoitteena on 
osana varhaiskasvatusta parantaa lasten oppimisedellytyksiä. Esiopetuksella on myös 
sivistystehtävä ja tasa-arvoisuuden edistämisen tehtävä ja opetuksen tulee turvata riittävä 
yhdenvertaisuus koko maassa. Opetuksen ja kasvatuksen tarkemmista tavoitteista 
säädetään valtioneuvoston asetuksessa.  
 
Esiopetus kestää yleensä yhden lukuvuoden, ja sitä annetaan vähintään 700 tuntia. 
Varhennetun oppivelvollisuuden päätöksen saaneiden lasten esiopetuksen toteuttamisen 
vaihtoehdot kuvataan luvussa 5.5.1. Esiopetusta järjestettäessä otetaan huomioon, että 
opetukseen osallistuvilla lapsilla on oikeus osallistua myös esiopetusta täydentävään 
varhaiskasvatukseen.  
 

Esiopetusta koskeva lainsäädäntö korostaa huoltajien osallisuutta. Huoltajilla on oikeus 
saada tietoa esiopetuksen tavoitteista ja toiminnasta jo ennen esiopetukseen ilmoittautu-
mista sekä lapsensa esiopetuspäivästä esiopetuksen aikana. Huoltajien mielipiteitä ja tietoja 
kuullaan sekä heidän antamaansa palautetta hyödynnetään esiopetuksen kehittämisessä. 

Esiopetus, opetuksessa käytettävät oppimateriaalit ja välineet sekä tarvittava oppilashuolto 
ovat maksuttomia. Lapsille on tarjottava jokaisena esiopetuspäivänä tarkoituksenmukaisesti 
järjestetty, täysipainoinen, maksuton ateria, ja ruokailutilanteen on oltava ohjattu.  

Esiopetukseen osallistuvalla lapsella on oikeus turvalliseen oppimisympäristöön. Turvalli-
suus otetaan huomioon oppimisympäristöissä ja kaikessa esiopetuksen toiminnassa. Lasten 
kokeman turvallisuuden perustana ovat keskinäiseen kunnioitukseen ja huolenpitoon perus-
tuva toimintakulttuuri ja esiopetukseen soveltuvat oppimisympäristöt. Lapsia ohjataan 
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yksilöinä ja ryhmänä ottamaan vastuuta omasta käyttäytymisestään ja siitä, että ryhmässä ei 
kiusata, syrjitä tai aiheuteta vaaraa muille. Turvallisuuteen liittyviä tehtäviä käsitellään tar-
kemmin luvuissa 3 ja 6. Opetuksen järjestämisessä otetaan lisäksi huomioon työsuojeluun 
liittyvät säännökset, henkilötietoja koskevat säännökset sekä lasten kanssa työskentelevien 
rikostaustan selvittämistä ohjaavat määräykset. Esiopetuksessa käytetään tarvittaessa pe-
rusopetuslain mukaisia kasvatuskeskusteluja ja kurinpidollisia keinoja esiopetukseen sovel-
tuvalla tavalla. Opetuksen järjestäjä huolehtii lain edellyttämän suunnitelman laatimisesta 
joko erillisenä tai osana paikallista opetussuunnitelmaa. 

Kunta tai esiopetuksen järjestämiseen luvan saanut muu opetuksen järjestäjä voi hankkia esi-
opetuspalvelut julkiselta tai yksityiseltä palveluiden tuottajalta. Opetuksen järjestäjä vastaa 
siitä, että sen hankkimat palvelut järjestetään esiopetusta koskevien säädösten, järjestämis-
luvan sekä näiden opetussuunnitelman perusteiden mukaisesti. 

 

 
 
 

Valtakunnalliset opetussuunnitelman perusteet 2016- ja Ruoveden kunnan 
esiopetussuunnitelma apunaan jokainen esiopetusyksikkö työstää esiopetuksen 
vuosisuunnitelman, joka perustuu Valtakunnallisiin esiopetuksen opetussuunnitelman 
perusteisiin ja Ruoveden kunnan esiopetussuunnitelmaan. Tähän kirjataan yksikön 
lukuvuoden mahdolliset painotukset ja erityispiirteet. Kyläkouluilla vuosisuunnitelma voi olla 
yhteinen koulun kanssa.  
 
Päiväkodin esiopetusyksikkö laatii oman esiopetuksen lukuvuosisuunnitelman, johon 
kirjataan muun toiminnan lisäksi esiopetuksen tuki. Pekkalan ja Visuveden kouluissa 
järjestettävän esiopetuksen toimintasuunnitelma sisältyy erillisenä lukuna koulun 
perusopetuksen lukuvuosisuunnitelmaan. Lukuvuosisuunnitelman toteutumista seurataan 
säännöllisesti ja arviointikäytänteet kirjataan yksikön omaan lukuvuosisuunnitelmaan. 
Yksikön lukuvuosisuunnitelma esitellään syksyn vanhempainillassa lasten huoltajille. 
 
 

2.1. Yleiset kasvatuksen ja oppimisen tavoitteet    

Esiopetuksen tavoitteet määräytyvät toisaalta kunkin lapsen yksilöllisistä kehittymisen 
mahdollisuuksista ja oppimisedellytyksistä ja toisaalta yhteiskunnan tarpeista. Esiopetuksen 
tavoitteena on: 
Lapsen myönteinen minäkuva vahvistuu ja hänen oppimaan oppimisen taitonsa kehittyvät. 
Hän omaksuu perustietoja, -taitoja ja -valmiuksia oppimisen eri alueilta ikänsä ja 
edellytystensä mukaisesti. Leikin kautta oppiminen on keskeistä. Hän oppii ymmärtämään 
vertaisryhmän merkityksen oppimisessa. 
Hän säilyttää oppimisen ilon ja innostuksen sekä uskaltaa rohkeasti ja luovasti kohdata 
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uudet oppimishaasteet. 
Lapsi oppii pohdintaa oikeasta ja väärästä. Hänen toimimisensa vastuuntuntoisena yhteisön 
jäsenenä vahvistuu. Hän harjoittelee yhteiselämän pelisääntöjä ja sitoutumista niihin. Hän 
sisäistää yhteiskuntamme hyviä tapoja ja ymmärtää niiden merkityksen osana jokapäiväistä 
elämää. Hän oppii paremmin hallitsemaan itseään ja opettelee selviytymään arkipäivän 
tilanteissa. Hän oppii ymmärtämään tasavertaisuutta ja hyväksymään ihmisten erilaisuuden. 
Hän oppii ikävaiheensa 
mukaisesti ymmärtämään, miten terveyttä ja hyvinvointia ylläpidetään. 
Lapsen kieli- ja kulttuuri-identiteetti sekä hänen kykynsä ilmaista itseään monipuolisesti 
vahvistuvat ja kehittyvät. Hän tutustuu eri taidemuotoihin, paikalliseen ja kansalliseen 
kulttuuriin sekä mahdollisuuksien mukaan myös muihin kulttuureihin. 
 
Lapsi kiinnostuu luonnosta ja saa käsityksen omasta riippuvuudestaan ja vastuustaan sekä 
luonnosta, että rakennetusta ympäristöstä. Hän oppii havainnoimaan ja jäsentämään 
ympäristöään monipuolisesti, nauttimaan ympäristön monimuotoisuudesta ja kauneudesta 
sekä tulee tietoiseksi oman toimintansa vaikutuksesta. 
 
 
 

 
 

Esiopetuksen ensisijainen tavoite on hyvinvoiva lapsi, joka toimii aktiivisesti ja omaksuu leikin 
kautta uutta. Lapsen hyvinvointia tukevat yksilöidyt tavoitteet, joissa huomioidaan lapsen 
vahvuudet, kehittymisen edellytykset ja oppimisen resurssit. Tavoitteet sovitaan lapsen 
esiopetuksen oppimissuunnitelmassa yhdessä vanhempien, esiopetusryhmän työntekijöiden 
ja mahdollisten muiden yhteistyötahojen kanssa. 
 
Esiopetuksen yleiset kasvatuksen ja oppimisen tavoitteet Ruovedellä: 
 
1. Lapsen myönteinen minäkuva vahvistuu ja oppimaan oppimisen taidot kehittyvät 

Lapsi kasvaa yksilönä ja ryhmän jäsenenä. 
Lapsi harjoittelee: 
- ymmärtämään omaa ainutkertaisuuttaan 
- vertaisryhmässä toimimista 
- oppimaan oppimisen taitoja 
- leikin kautta uusia taitoja 

 
2. Lapsi oppii pohtimaan oikeaa ja väärää 

-Lapsi saa mahdollisuuden toimia vastuuntuntoisena ryhmän jäsenenä. Hän omaksuu 
yhteiskuntamme hyviä tapoja arkipäivän tilanteissa. 
-Lapsi harjoittelee 
- yhteiselämän pelisääntöjä 
- käyttäytymään tilanteen vaatimalla tavalla 
- ymmärtämään tasavertaisuutta ja hyväksymään erilaisuutta 
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3. Lapsi rohkaistuu ilmaisemaan itseään monipuolisesti ja hänen kieli- ja kulttuurinsa-
 identiteettinsä kehittymistä tuetaan 

- persoonallinen itseilmaisu 
- ruovesiläisyys ja kotiseudun kulttuuri ja perinteet 
- Suomen ja muiden maiden kulttuuri ja perinteet mahdollisuuksien mukaan 
 

4. Lapsi kiinnostuu ympäristöstään 
Lapsi tutustuu luonnonvaraiseen ja rakennettuun lähiympäristöönsä. Hän saa 
kokemuksia 
luonnon monimuotoisuudesta ja kauneudesta. 
Lapsi harjoittelee 
- luonnon ja lähiympäristön tutkimista ja kunnioittamista 
- käytännön ympäristötekoja / kestävän kehityksen alkeita 

 
5. Lapsi kiinnostuu omasta terveydestään ja turvallisuudestaan 

Lapsi saa mahdollisuuden liikkua monipuolisesti. Lapsen kehitystä seurataan ja 
tuetaan sekä huolehditaan riittävästä ravinnosta ja turvallisuudesta. 
Lapsi harjoittelee 
- oman kehon tuntemusta 
- havaitsemaan ulkoilun, liikunnan, levon ja ravinnon vaikutuksen kehossaan 
- turvallisesti toimimista esikoulussa, sen lähiympäristössä ja liikenteessä 
 
 

2.2. Esiopetuksen tehtävä osana oppimisen polkua 

On tärkeää, että varhaiskasvatus, siihen kuuluva esiopetus sekä perusopetus muodostavat 
lasten kehityksen ja hyvinvoinnin kannalta johdonmukaisesti etenevän kokonaisuuden. 
Laadukkaan kokonaisuuden lähtökohtana on, että opettajat sekä muu henkilöstö tuntevat 
oppimisen polun eri vaiheet, niiden keskeiset tavoitteet, ominaispiirteet ja käytännöt. Lasten 
kehityksen, oppimisen ja hyvinvoinnin sujuvuuden vuoksi siirtymävaiheet suunnitellaan ja 
niitä arvioidaan yhdessä luvussa 3.3 kuvatulla tavalla. Opetus- ja muu henkilöstö tekevät 
huoltajien kanssa yhteistyötä lasten oppimisen polun kaikissa vaiheissa. Tavoitteena on, että 
kunkin lapsen oppimisen polku varhaiskasvatuksesta esiopetukseen ja edelleen 
perusopetukseen jatkuu joustavasti lapsen tarpeista lähtevänä. Tämän varmistamisessa 
henkilöstön yhteistyön ja osaamisen suunnitelmallisella johtamisella esiopetuksen 
toimipaikoissa ja opetuksen järjestäjän tasolla on tärkeä merkitys. 
 

Valtioneuvoston asetuksen mukaan esiopetuksen erityisenä tavoitteena on edistää yhteis-
työssä huoltajien kanssa lasten kehitys- ja oppimisedellytyksiä sekä vahvistaa lasten sosiaa-
lisia taitoja ja tervettä itsetuntoa leikin ja myönteisten oppimiskokemusten avulla. Esiopetuk-
sessa käytetään varhaiskasvatukseen soveltuvaa pedagogiikkaa ja kunnioitetaan lasten mie-
lenkiinnon kohteita opetuksen järjestämisessä. Leikki eri muodoissaan on vahvasti läsnä esi-
opetuksen toiminnassa. Huoltajat ovat tärkeitä yhteistyökumppaneita toiminnan 
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suunnittelussa, toteuttamisessa ja arvioinnissa. Oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen 
tuen sekä oppilashuollon järjestämisessä tehdään tarvittaessa yhteistyötä monialaisesti. 

Esiopetus on tavoitteellista toimintaa. Opetuksen tavoitteet määrittyvät opetussuunnitelman 
perusteiden ja niiden pohjalta laaditun paikallisen opetussuunnitelman mukaan. Lasten 
osaamistasolle ei opetussuunnitelmassa aseteta yhteisiä tavoitteita. Yksilöllisesti pohditut 
tavoitteet hyödyttävät lasten oppimista, joten opettaja keskustelee kunkin lapsen yksilölli-
sistä tarpeista, toiveista ja oppimisen tavoitteista lapsen ja hänen huoltajansa kanssa. Esi-
opetuksen henkilöstö ottaa nämä tarpeet ja toiveet huomioon opetusta suunniteltaessa sekä 
oppimisympäristöjen kehittämisessä. Tavoitteellisuuden lisäämiseksi opettaja voi yhteis-
työssä lapsen ja huoltajan kanssa laatia kullekin lapselle oppimissuunnitelman.  

Esiopetuksessa seurataan ja tuetaan kunkin lapsen fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista kehi-
tystä sekä hänen tietojensa ja taitojensa kehittymistä. Tavoitteena on samalla pyrkiä ennalta-
ehkäisemään mahdollisesti ilmeneviä vaikeuksia. Lapsen minäkäsitys vahvistuu arvostavan 
vuorovaikutuksen, monipuolisten oppimiskokemusten sekä kannustavan palautteen avulla. 
Esiopetuksen aikana lapset tutustuvat lähiympäristöön, sen ihmisiin ja luontoon sekä näiden 
moninaisuuteen. Leikillä ja mielikuvituksen käytöllä on tärkeä merkitys lasten myönteisen ke-
hityksen sekä uusien tietojen ja taitojen opettelun kannalta. Fyysisellä aktiivisuudella on 
myönteisiä vaikutuksia lasten oppimiseen ja kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin. Esiopetus tar-
joaa lapsille tilaisuuksia vuorovaikutukseen, ilmaisun eri muotoihin, liikkumiseen ja uusiin 
kokemuksiin. Lasten mielenkiinnon kohteisiin tutustutaan yhdessä erilaisissa oppimisympä-
ristöissä. Näin lapsille avautuu mahdollisuuksia ystävyyteen, oppimisen iloon ja uusiin kiin-
nostuksen kohteisiin. 

Kun lapsi on aloittanut esiopetuksessa, että hän osallistuu kaikkeen toimintaan, ellei ky-
seessä ole esiopetuksen poikkeava järjestäminen lapsen terveydentilasta johtuvasta syystä. 
Huoltaja, opettaja sekä esiopetuksen järjestämiseen osallistuva henkilöstö huolehtivat yh-
teistyössä lasten säännöllisestä osallistumisesta esiopetukseen.  

 

2.3. Arvoperusta 

Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden arvoperustan yleisperiaatteina ovat lapsen 
edun ensisijaisuus, lapsen oikeus hyvinvointiin, huolenpitoon ja suojeluun, lapsen 
mielipiteen huomioon ottaminen sekä yhdenvertaisen ja tasa-arvoisen kohtelun vaatimus, 
inklusiiviset periaatteet ja lapsen syrjintäkielto YK:n Lapsen oikeuksien sopimuksen, 
perusopetuslain ja YK:n vammaisten henkilöiden oikeuksia koskevan yleissopimuksen 
mukaisesti. 
 

Esiopetus perustuu käsitykseen lapsuuden itseisarvoisesta merkityksestä. Jokainen lapsi on 
ainutlaatuinen ja arvokas juuri sellaisena kuin hän on. Jokaisella lapsella on oikeus tulla kuul-
luksi, nähdyksi, huomioon otetuksi ja ymmärretyksi yksilönä ja yhteisönsä jäsenenä. Lapsilla 
on oikeus oppia sekä rakentaa käsitystään itsestään ja maailmasta omien lähtökohtiensa 
mukaisesti. 
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Lapsilla on oikeus oppia leikkien ja iloita oppimastaan. Lasten aikaisemmat kokemukset ja 
taidot ovat osa heidän oppimisen polkuaan. Lasten moninaisuutta sekä erilaisia tapoja toimia 
ja oppia arvostetaan. Lasten käsityksiä ja mielipiteitä pidetään tärkeinä, ja he osallistuvat op-
pimisympäristöjen rakentamiseen sekä edellytystensä mukaan toiminnan suunnitteluun ja 
arviointiin. Lapsia rohkaistaan yhdessä tekemiseen ja yhteisöllisyyteen. 

Jokaisella lapsella on oikeus hyvään opetukseen. Kannustava palaute ja oikeudenmukainen 
kohtelu kuuluvat hyvään esiopetukseen. Lapsilla on oikeus ilmaista itseään ja ajatuksiaan, 
käsitellä tunteita ja ristiriitoja sekä kokeilla ja opetella uusia asioita. Esiopetus tukee lasten 
kykyä ymmärtää arvoja, ohjaa lapsia terveyttä, hyvinvointia ja liikunnallisuutta edistäviin elä-
mäntapoihin sekä tarjoaa lapsille mahdollisuuksia kehittää tunnetaitojaan, eettistä ajattelu-
aan ja kauneudentajuaan. 

Esiopetuksen henkilöstön ja huoltajien yhteistyö auttaa turvaamaan lasten hyvinvointia. Esi-
opetuksen henkilöstön avoin ja kunnioittava suhtautuminen moninaisiin perheisiin sekä ko-
tien moninaisiin katsomuksiin, uskontoihin, perinteisiin ja kasvatusnäkemyksiin on rakenta-
van vuorovaikutuksen ja opetuksen perusta. 

Esiopetuksessa noudatetaan kestävän elämäntavan periaatteita ja otetaan huomioon sen eri 
ulottuvuudet: sosiaalinen, kulttuurinen, taloudellinen ja ekologinen. Esiopetus toimintaym-
päristönä tukee lasten tasa-arvoisuutta. Siihen sisältyvät muun muassa mielipiteiden ja su-
kupuolten tasa-arvo. Esiopetus edistää lasten mahdollisuuksia kehittää kykyjään ja tehdä va-
lintoja ilman sukupuolesta johtuvia ennakko-odotuksia ja rajoituksia. Tasa-arvopyrkimyksiä 
täydentää laaja-alainen yhdenvertaisuuden periaate. Opetus on lapsia puoluepoliittisesti, us-
konnollisesti ja katsomuksellisesti sitouttamatonta. Esiopetusta ei saa käyttää kaupallisen 
vaikuttamisen kanavana. 

 

Lapsen yksilöllisyyttä kunnioitetaan ja hän saa toimia ja kehittyä omana ainutkertaisena per-
soonanaan. Lapsen vahvuuksia korostetaan ja mahdolliset tuen tarpeet otetaan huomioon 
kannustavassa ilmapiirissä. 

Yhdessä tekemistä harjoitellaan toimimalla pareittain ja vaihtuvissa pienryhmissä. Esiopetuk-
sessa harjoitellaan ottamaan vastuuta omasta toiminnasta suhteessa toisiin ihmisiin sekä 
ympäristöön. 

 

2.4. Oppimiskäsitys  

Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet on laadittu perustuen oppimiskäsitykseen, 
jonka mukaan lapset omaksuvat uusia tietoja ja taitoja vuorovaikutuksessa toisten lasten, 
opettajien, eri yhteisöjen ja lähiympäristön kanssa. Oppiminen on kokonaisvaltainen 
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tapahtuma, jossa toiminta, tunteet, aistihavainnot, keholliset kokemukset ja ajattelu yhdisty-
vät. Olennaista oppimisessa on lasten oma toiminta ja luottamus omiin mahdollisuuksiinsa 
oppijana. Lisäksi lasten tahdolla ja kehittyvällä taidolla toimia yhdessä on merkitystä oppimi-
selle. Lapset oppivat esiopetuksessa leikkien, liikkuen, tutkien, erilaisia työtehtäviä tehden, 
itseään ilmaisten sekä taiteisiin perustuvassa toiminnassa. Myönteiset tunnekokemukset, ilo 
ja uutta luova toiminta edistävät oppimista ja innostavat kehittämään omaa osaamista. 

Oppimisen lähtökohtana ovat kunkin lapsen aiemmat kokemukset ja hänen osaamisensa. On 
tärkeää, että uusilla opittavilla tiedoilla ja taidoilla on yhteys lasten arkeen ja kokemusmaail-
maan. Esiopetuksen ohjatussa toiminnassa ja leikissä lapset opettelevat toimimaan yhteis-
työssä muiden kanssa ja asettamaan tavoitteita omalle ja yhteiselle toiminnalle. Lapsia 
kuunnellaan, kuullaan ja heidän kanssaan keskustellaan sekä ohjataan heitä ottamaan huo-
mioon toiset. Näin lapsille syntyy kokemus ryhmän ja yhteisön jäsenyydestä. Tavoitteena on, 
että uusien tietojen ja taitojen oppiminen herättää lapsissa halun oppia lisää. 

 

 

Esiopetuksessa korostuvat oppimisen ilo, lapsen ideoista ja mielenkiinnon kohteista 
nousevat aiheet sekä kokemuksellinen ja leikinomainen toiminta oppimisen perustana. 
Oppimista tapahtuu koko ajan ja kaikissa tilanteissa; mallista, tutkimalla, toimimalla ja 
havainnoimalla. Lapsi oppii yksilöllisesti omaan tahtiinsa. Esiopetuksessa leikki on 
keskeisessä asemassa ja tärkeä työskentelytapa. Kaikki päivän tilanteet ovat 
oppimistilanteita, ei ainoastaan luokkatilassa tapahtuva toiminta. 

 

2.5. Laaja-alainen osaaminen esiopetuksessa  

Laaja-alaisella osaamisella tarkoitetaan tietojen, taitojen, arvojen, asenteiden ja tahdon 
muodostamaa kokonaisuutta. Osaaminen tarkoittaa myös kykyä käyttää tietoja ja taitoja ti-
lanteen edellyttämällä tavalla. Laaja-alaisen osaamisen kehittyminen alkaa varhaislapsuu-
dessa ja jatkuu läpi elämän. Se vahvistuu vähitellen oppimisen polun aikana eri tiedon- ja tai-
donaloihin liittyvässä opiskelussa sekä arjen toiminnassa ja vuorovaikutuksessa. Laaja-alai-
sen osaamisen tarve korostuu ympäröivän maailman muuttuessa. Ihmisenä kasvaminen, 
opiskelu ja työn teko sekä kansalaisena toimiminen edellyttävät nyt ja tulevaisuudessa laaja-
alaista, tiedonalarajat ylittävää osaamista. 

Laaja-alaisen osaamisen kehittämisen tehtävä otetaan huomioon kaikessa esiopetuksen toi-
minnassa: toimintakulttuuria ja oppimisympäristöjä kehitettäessä sekä kasvatus- ja opetus-
työssä. Tehtävä perustuu valtioneuvoston asetuksen periaatteelle tarkastella opetusta koko-
naisuutena. Sen toteutuminen edellyttää suunnitelmallista työskentelyä ja tavoitteiden toteu-
tumisen arviointia sekä esi- ja perusopetuksen yhteistyötä. 
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Laaja-alaisen osaamisen kehittyminen edistää lasten kasvua yksilöinä ja yhteisönsä jäseninä. 
Laaja-alaisen osaamisen osa-alueet tukevat heidän valmiuttaan suuntautua elinikäisen oppi-
misen polulle ja luovat pohjaa kestävän ja liikunnallisen elämäntavan omaksumiselle. Esi-
opetuksessa painopisteenä ovat kestävän elämäntavan sosiaaliset ja kulttuuriset näkökul-
mat. Lasten laaja-alaisen osaamisen kehittymiseen vaikuttaa opeteltavia tietosisältöjä enem-
män se, miten esiopetuksessa työskennellään, millaisiksi oppimisympäristöt rakennetaan 
sekä miten lasten oppimista ja hyvinvointia tuetaan. 

Laaja-alaisen oppimisen teemat ovat: 

Ajattelu ja oppiminen 
Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 

Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot 
Monilukutaito 
Tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen 
Osallistuminen ja vaikuttaminen 

Laaja-alaisen osaamisen Ruoveden kunnan sisältöjä esitellään kohdassa 2.1.  

Arvoperusta ja oppimiskäsitys sekä laaja-alaisen osaamisen tavoitteet otetaan huomioon ja 
niitä syvennetään esiopetuksen toimintakulttuuria, opetuksen toteuttamista, oppimisen ja 
esiopetukseen osallistumisen tukea ja opiskeluhuoltoa käsittelevissä osissa opetussuunni-
telmaa. 

 

3 Esiopetuksen toimintakulttuuri 
 
Toimintakulttuuri on historiallisesti ja kulttuurisesti muotoutuva tapa toimia, joka kehittyy 
esiopetusyhteisön vuorovaikutuksessa. Opetuksen järjestäjän ja esiopetusta johtavien 
henkilöiden tehtävänä on luoda edellytykset toimintakulttuurin kehittämiselle ja arvioinnille 
esiopetuksen eri toimipaikoissa. Toimintakulttuurin kehittämisen lähtökohtana on 
inklusiivinen esiopetus, jossa kukin lapsi voi toimia, kehittyä ja oppia omana ainutlaatuisena 
yksilönään sekä yhteisön jäsenenä. Hyvä toimintakulttuuri edistää oppimista ja hyvinvointia 
esiopetusyhteisössä. 
 
Esiopetuksen toimintakulttuuri on kokonaisuus, joka rakentuu muun muassa 

 
• arvoista, periaatteista ja oppimiskäsityksestä 

• työtä ohjaavien normien ja tavoitteiden tulkinnasta 

• oppimisympäristöistä, työtavoista ja pedagogisista käytännöistä, mukaan lukien 
oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt  

• yhteistyöstä ja sen eri muodoista  

• vuorovaikutuksesta ja ilmapiiristä 

• henkilöstön osaamisesta, ammatillisuudesta ja kehittämisotteesta 

• johtamisrakenteista ja käytännöistä   

• toiminnan organisoinnista, suunnittelusta, toteuttamisesta ja arvioinnista. 
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Toimintakulttuurin kehittämisen lähtökohtana on kaikille yhteinen esiopetus. Esiopetuksen 
toimintakulttuuria kehitetään ja järjestetään inkluusion periaatteiden mukaisesti, ja se liittyy 
kokonaisvaltaisesti pedagogisen toiminnan toteuttamiseen. Inklusiivinen toimintakulttuuri 
edistää lasten osallisuutta ja oppimista ja vastaa kaikkien lasten erilaisiin tarpeisiin. 
Jokaisella lapsella on oikeus kuulua ryhmään, osallistua yhteiseen toimintaan sekä kasvaa 
omaan potentiaaliinsa vahvuuksien ja myönteisten oppimiskokemusten avulla yhdessä 
vertaistensa kanssa. Jokaiselle lapselle suunnitellaan sopivia oppimisen haasteita sekä 
turvataan tarvittava oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tuki ja oppimisen edellytyksiä 
tukevat opetusjärjestelyt. Opetusjärjestelyissä huomioidaan saavutettavuus ja esteettömyys. 
On tärkeää, että lapset saavat kokemuksia siitä, että heistä ollaan kiinnostuneita, heitä 
arvostetaan ja heidän mielipiteillään ja toiminnallaan on merkitystä. 
 
Johtaminen vaikuttaa keskeisesti esiopetuksen toimintakulttuuriin, sen kehittämiseen ja 
laatuun. Esiopetuksen johtamisen lähtökohtana on jokaisen lapsen hyvinvoinnin ja 
oppimisen edistäminen. Toimintakulttuurin kehittäminen edellyttää pedagogiikan johtamista, 
joka on esiopetuksen kokonaisuuden tavoitteellista ja suunnitelmallista johtamista, arviointia 
ja kehittämistä. Se sisältää kaikki ne toimenpiteet, joilla luodaan edellytykset henkilöstön 
hyville työolosuhteille, ammatillisen osaamisen ja koulutuksen hyödyntämiselle ja 
kehittämiselle sekä pedagogiselle toiminnalle. 
 
 

3.1. Toimintakulttuurin kehittämistä ohjaavat periaatteet 

Toimintakulttuurilla on keskeinen merkitys oppimisen edellytyksiä tukevien 
opetusjärjestelyjen, lasten osallisuuden, yhdenvertaisuuden ja esiopetuksen kokonaisuuden 
toteuttamisessa. Toimintakulttuuri vaikuttaa aina lapsen kohtaaman esiopetuksen laatuun. 
Toimintakulttuuriin sisältyvät esiopetuksen kaikki toiminnot, kuten oppimisen ja 
esiopetukseen osallistumisen tuen järjestäminen, pedagogiikan arviointi ja 
oppimisympäristön turvallisuus. 
 
Yhteisön toimintakulttuuri muuttuu jatkuvasti ja sitä arvioidaan ja kehitetään siten, että se 
tukee esiopetuksen tavoitteiden toteutumista. Yhteisiin tavoitteisiin sitoutuminen edistää 
arvoperustan ja oppimiskäsityksen toteutumista. Toimintakulttuurin vaikutusten pohdinta ja 
sen ei toivottujen piirteiden tunnistaminen ja korjaaminen ovat tärkeä osa toimintakulttuurin 
kehittämistä. Jatkuvan kehittämisen perusedellytys on, että henkilöstö ymmärtää oman 
toimintansa taustalla vaikuttavien arvojen, tietojen ja uskomusten merkityksen sekä osaa 
arvioida niitä. Kehittämisessä on tärkeää toisia arvostava, koko yhteisöä osallistava ja 
luottamusta rakentava dialogi. Esiopetusta suunniteltaessa, järjestettäessä ja kehitettäessä 
on ensisijaisesti huomioitava lapsen etu. Lapsen etua on harkittava yksittäisen lapsen, 
lapsiryhmän ja yleensä lasten kannalta tapaus ja tilannekohtaisesti. 
 
Johtaja edistää osallistavaa toimintakulttuuria luomalla rakenteita ammatilliseen 
keskusteluun. Lisäksi johtaja rohkaisee työyhteisöä säännöllisesti kehittämään ja 
innovoimaan yhteistä toimintakulttuuria. Johtaja tukee yhteisön kehittymistä oppivaksi 
yhteisöksi, jossa osaamista kehitetään ja jaetaan. Päämääränä on, että yhteinen toiminta-
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ajatus ja toiminnan tavoitteet näkyvät käytännöissä. Johtaja vastaa siitä, että yhteisiä 
työkäytäntöjä tehdään näkyväksi ja että niitä havainnoidaan ja arvioidaan säännöllisesti. 
 
Kehittämistyössä on tärkeää hyödyntää sekä lasten että huoltajien kokemuksia ja 
mielipiteitä. Yhteistyö varhaiskasvatuksen, perusopetuksen sekä tuen ja opiskeluhuollon 
ammattilaisten kanssa on välttämätöntä lasten sujuvan oppimisen polun ja hyvinvoinnin 
turvaamiseksi. 
 
Esiopetuksen toimintakulttuuria kehitetään seuraavien periaatteiden mukaisesti: 
 
Oppiva yhteisö toimintakulttuurin ytimenä 
 
Esiopetuksessa toimitaan yhteisönä, jossa lapset ja henkilöstö oppivat yhdessä ja toisiltaan. 
Oppivassa yhteisössä on tilaa erilaisille mielipiteille ja tunteille. Lapsia ja henkilöstöä 
kannustetaan rohkeasti jakamaan ajatuksiaan ja kokeilemaan uudenlaisia ja erilaisia 
toimintatapoja. Jatkuvasti toimintaansa arvioiva ja kehittävä yhteisö haastaa itseään sekä 
tunnistaa ja hyödyntää vahvuuksiaan. Oppivassa yhteisössä arvostetaan kunnioittavaa ja 
huomaavaista käytöstä. Yhteisö rohkaisee kokeiluun, yrittämiseen ja sinnikkyyteen sekä sallii 
myös erehtymisen. Yhdessä tekeminen ja osallisuuden kokemukset vahvistavat yhteisöä. 
 
Henkilöstöä kannustetaan itsearviointiin, tiedon ja osaamisen jakamiseen ja samalla 
ammatilliseen kehittymiseen. Yhdessä sovittujen tavoitteiden ja tehtävien pohdinta, oman 
työn säännöllinen arviointi sekä huoltajilta ja muilta yhteistyökumppaneilta saatu palaute 
edistävät yhteisön oppimista. Oppimista edistää myös kehittämistyöstä, arvioinneista ja 
tutkimuksesta saadun tiedon hyödyntäminen. 
 
Oppimiseen, leikkiin ja vuorovaikutukseen kannustava yhteisö 
 
Esiopetuksen toimintakulttuuri edistää kaikkien esiopetusyhteisössä toimivien oppimista. 
Esiopetusyhteisö kannustaa kokeilemaan, yrittämään ja erehtymään sekä havaitsemaan 
asioiden positiivisia puolia. Onnistumisista ja oivalluksista iloitaan yhdessä. Esiopetus 
toteutetaan siten, että lasten leikille, aloitteille ja kokeiluille on sijaa. Lapsia rohkaistaan 
ilmaisemaan itseään, harjoittelemaan ja opettelemaan erilaisia taitoja, tietoja ja työtapoja 
omaan tahtiinsa. Yhteisö rohkaisee lapsia hyvään vuorovaikutukseen sekä toimimaan 
ryhmän jäseninä. 
 
Leikkiin kannustavassa toimintakulttuurissa tunnustetaan leikin merkitys lapsen 
hyvinvoinnille ja oppimiselle. Henkilöstö tunnistaa leikkiä rajoittavia tekijöitä ja kehittää 
leikkiä edistäviä toimintatapoja ja oppimisympäristöjä. Lapsilla ja henkilöstöllä on 
mahdollisuus kokea yhdessä oppimisen ja leikin iloa. Yhteisössä kannustetaan kaikkia 
kekseliäisyyteen, mielikuvituksen käyttöön, omaan ilmaisuun ja luovuuteen. Leikki saa näkyä 
ja kuulua. Lasten leikkialoitteille, kokeiluille ja elämyksille annetaan tilaa, aikaa ja 
leikkirauhaa. Leikkiville lapsille ja aikuisille mahdollistetaan keskittyminen leikkiin. 
 
Osallisuus, yhdenvertaisuus ja tasa-arvo 
 
Inklusiivisessa toimintakulttuurissa edistetään osallisuutta, yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa 
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kaikessa toiminnassa. Lasten, henkilöstön ja huoltajien aloitteita, näkemyksiä ja mielipiteitä 
arvostetaan. Tämä edellyttää osallisuutta edistävien toimintatapojen sekä rakenteiden 
tietoista kehittämistä. Lasten ja huoltajien osallistuminen toiminnan suunnitteluun, 
toteuttamiseen ja arviointiin edistää osallisuutta. Jokainen henkilöstön jäsen on tärkeä osa 
esiopetusyhteisöä. 
 
Toimintakulttuuri tukee yhteistyötä, yhteistä vastuunottoa ja osallisuutta. Lasten ymmärrys 
yhteisöstä, oikeuksista, vastuusta ja valintojen seurauksista kehittyy osallisuuden kautta. 
Henkilöstön tehtävä on varmistaa, että kaikki lapset saavat ilmaista näkemyksiään ja 
tarpeitaan ja että lasten ideoita ja aloitteita otetaan huomioon toiminnassa. Myös lasten 
nonverbaaliseen viestintään tulee kiinnittää huomiota. Lapset saavat kokemuksia 
esiopetusryhmää koskevasta päätöksenteosta ja erilaisista tehtävistä. Lasten tekemiä 
päätöksiä ja toimintaa arvioidaan yhdessä ja samalla lapsia ohjataan vähitellen kantamaan 
yhdessä vastuuta. Näin lapsille syntyy kokemuksia osallisuudesta ja toimijuudesta. 
 
Yhteisön jäsenet tulevat kohdatuiksi ja kohdelluiksi yhdenvertaisina riippumatta henkilöön 
liittyvistä tekijöistä. Yhdenvertaisuus ei merkitse samanlaisuutta. Toimintakulttuurin 
kehittämisen kannalta on tärkeää, että yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa koskevista asenteista 
keskustellaan työyhteisössä. Lisäksi tulee pohtia, miten esimerkiksi kieleen, etnisyyteen, 
katsomukseen, uskontoon, vammaisuuteen, sukupuoleen ja sen moninaisuuteen liittyvät 
asenteet näkyvät puheissa, eleissä, teoissa ja toimintatavoissa. Vuorovaikutuksen ja 
kielenkäytön mallit sekä tavat toimia stereotyyppisten oletusten mukaisesti välittyvät lapsille. 
Esiopetus on sukupuolisensitiivistä. Henkilöstö tiedostaa omia ennakko-odotuksiaan ja 
rohkaisee lapsia tekemään valintoja ilman sukupuoleen tai muihin henkilöön liittyviin 
seikkoihin sidottuja stereotyyppisiä rooleja ja ennakko-odotuksia. Henkilöstö tunnistaa 
lasten keskinäisten kohtaamisten eriarvoistavia piirteitä sekä puuttuu niihin hienotunteisesti 
ja johdonmukaisesti. Myönteisellä ja kannustavalla vuorovaikutuksella tuetaan lapsen oman 
identiteetin ja itsetunnon kehitystä. 
 
Kulttuurinen moninaisuus ja kielitietoisuus 
 
Esiopetus on osa kulttuurisesti muuntuvaa ja monimuotoista yhteiskuntaa. Kulttuurinen 
moninaisuus nähdään voimavarana. Yhteisössä tunnistetaan, että oikeus omaan kieleen, 
kulttuuriin, uskontoon ja katsomukseen on perusoikeus. Esiopetuksessa arvostetaan ja 
hyödynnetään moninaista kulttuuriperintöä ja kansalliskieliä sekä yhteisön ja ympäristön 
kulttuurista, kielellistä ja katsomuksellista moninaisuutta. Tämä edellyttää henkilöstöltä 
tietoa kulttuureista ja katsomuksista sekä taitoa nähdä ja ymmärtää asioita monesta 
näkökulmasta ja asettua toisen asemaan. Erilaisista ajattelu ja toimintatavoista 
keskustellaan rakentavasti ja luodaan myös uusia tapoja toimia yhdessä. Samalla edistetään 
kulttuurisesti kestävää kehitystä. Tähän liittyvää esiopetuksen laajaalaista osaamista 
kuvataan tarkemmin luvussa kaksi (Esiopetuksen tehtävä ja yleiset tavoitteet). 
 
Kielitietoisessa esiopetuksessa tiedostetaan, että kielet ovat läsnä jatkuvasti ja kaikkialla. 
Henkilöstö ymmärtää kielen keskeisen merkityksen lasten kehityksessä ja oppimisessa, 
vuorovaikutuksessa ja yhteistyössä sekä identiteettien rakentumisessa ja yhteiskuntaan 
kuulumisessa. Monikielisyyden näkyväksi tekeminen tukee lasten kehitystä kulttuurisesti 
moninaisessa maailmassa. Henkilöstön tulee tiedostaa, että he ovat lapsille kielellisiä 
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malleja, ja kiinnittää huomiota omaan kielenkäyttöönsä. Henkilöstö rohkaisee lapsia 
käyttämään kieltä monipuolisesti. Lasten kielelliset lähtökohdat huomioidaan, ja heille 
annetaan aikaa ja mahdollisuuksia vaihteleviin kielenkäytön tilanteisiin. 
 
Hyvinvointi, turvallisuus ja kestävä elämäntapa 
 
Esiopetuksessa arvostetaan terveellisiä, turvallisia ja liikunnallisia elämäntapoja. 
Monipuolisen liikkumisen tavoitteena on edistää oppimisen edellytyksiä ja esiopetukseen 
osallistumista sekä liikkumisen merkitystä kokonaisvaltaisena elämäntaitona 
esiopetuksessa ja sen ulkopuolella. Fyysinen aktiivisuus vaikuttaa lasten vireystilaan sekä 
tarkkaavaisuuteen ja toiminnanohjaukseen ja sillä voidaan edistää oppimista ja motorista 
kehitystä. Liikunnallisen elämäntavan vahvistamisessa on keskeistä luoda tasa-arvoiset ja 
yhdenvertaiset liikkumisen mahdollisuudet osana toimintakulttuuria huomioiden erilaiset 
liikkumisen rajoitteet. Inklusiivinen, toisia kunnioittava ja avoimuutta tukeva toimintakulttuuri 
edistää turvallista oppimisympäristöä ja sitä kautta liikunnallista elämäntapaa. Liikunnallinen 
elämäntapa tukee kokonaisvaltaista hyvinvointia, mukaan lukien mielen hyvinvointia. 
Esiopetuksessa liikutaan monipuolisesti sisällä ja ulkona käyttäen liikuntavälineitä ja leluja 
monipuolisesti sekä vältetään pitkäkestoista istumista. Lapsia ja perheitä ohjataan 
mahdollisuuksien mukaan suosimaan liikkumista kuten kävelyä tai pyöräilyä esimerkiksi 
oman auton käyttämisen sijaan esiopetuksen matkoilla. Lasten hyvinvointia edistetään 
antamalla mahdollisuus päivän aikana rauhoittumiseen ja lepoon sekä tarjoamalla 
monipuolista, terveellistä ja riittävää ravintoa. Toimintakulttuurin kehittämisessä 
huomioidaan yhteisön mahdollisuus toimia kiireettömässä ja keskittymistä edistävässä 
ympäristössä. Selkeä ja suunnitelmallinen, mutta joustava päivän rakenne edistää 
hyvinvointia. 
 
Esiopetuksessa pidetään huolta koko yhteisön fyysisestä, psyykkisestä ja sosiaalisesta 
turvallisuudesta. Lasta tulee suojata väkivallalta, kiusaamiselta, syrjinnältä ja muulta 
häirinnältä. Lapsella on oikeus saada lohdutusta sitä tarvitessaan. Esiopetuksessa 
kiusaamista, rasismia, väkivaltaa tai häirintää ei hyväksytä missään muodossa eikä 
keneltäkään. Kiusaaminen tunnistetaan, siihen puututaan ja sitä ehkäistään tietoisesti ja 
suunnitelmallisesti osana toimintakulttuurin kehittämistä. Olennaista kiusaamisen 
ennaltaehkäisyssä on tukea lasten vertaissuhteita ja yhteisön hyvinvointia. Henkilöstöllä on 
keskeinen rooli lasten sosiaalisten ja emotionaalisten taitojen harjoittelun ja kehittymisen 
tukemisessa. Lasten kanssa opetellaan tunnistamaan ja ratkaisemaan ristiriitoja 
rakentavasti. Henkilöstön läsnäolo ja antama ohjaus vuorovaikutustilanteissa on tärkeää. 
Häirintä-, kiusaamis- tai väkivaltatilanteista keskustellaan lasten huoltajien kanssa ja 
etsitään yhdessä ratkaisuja. Turvallisuuden edistämiseen kuuluu myös tapaturmien 
suunnitelmallinen ehkäisy ja seuranta, turvallisuuskasvatus sekä tiloista ja välineistä 
huolehtiminen. Esiopetus edellyttää toimivaa ja sitoutunutta turvallisuuden johtamista sekä 
turvallisuusasiat hallitsevaa henkilöstöä. 
 
Kaikessa toiminnassa huomioidaan ekologisesti, sosiaalisesti, kulttuurisesti ja taloudellisesti 
kestävän elämäntavan välttämättömyys. Arjen valinnoilla ja toimilla ilmennetään vastuullista 
suhtautumista luontoon ja ympäristöön. Esiopetuksessa edistetään välineiden ja tilojen 
yhteiskäyttöä, kohtuullisuutta, säästäväisyyttä, korjaamista ja uusiokäyttöä. Samalla lapset 
saavat positiivisia kokemuksia kestävästä elämäntavasta. Lasten hyvinvointia edistää, että 
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heidän turvallisuuden tunnettaan ja uskoaan tulevaisuuteen vaalitaan osana kestävään 
elämäntapaan liittyvää kasvatusta. 
 
 

 
 
 
Esiopetusta annetaan Ruovedellä kolmessa yksikössä: Ruoveden päiväkodilla, Pekkalan 
koululla ja Visuveden koululla. Päiväkodilla on oma esiopetusryhmä. Kouluilla esiopetusta 
annetaan alkuopetusryhmissä ja toiminnassa sovelletaan esiopetuksen opetussuunnitelmaa 
yhdessä perusopetuksen alkuopetuksen suunnitelmien kanssa. Kaikissa yksiköissä toimintaa 
ohjaavat tasa-arvo ja yhdenvertaisuussuunnitelmat. 
 
 
Päiväkodin esiopetus on mukana Liikkuva varhaiskasvatus – toiminnassa. Kaikissa yksiköissä 
on tavoitteena tarjota lapsille päivittäin mahdollisuus liikkua ja kokea liikkumisen iloa. Lisäksi 
tavoitellaan riittävää päivittäistä fyysistä aktiivisuutta.  
 
Tarvittaessa esiopetustoimintaa voi tauottaa liikuntahetkillä varsinkin erityistä keskittymistä 
vaativissa tilanteissa. 
Esiopetuksessa kehitetään yksiköiden ulkoleikki- ja liikuntavälineistöä yhteistyössä teknisen 
ja liikuntapalveluiden kanssa. Esiopetusyksiköt järjestävät perheille erilaisia tapahtumia, 
kuten esimerkiksi perheiden yhteisiä liikuntailtoja, lukuvuosisuunnitelmiensa mukaisesti. 
Kaikissa yksiköissä toimintaa arvioidaan vähintään kerran toimintakaudessa huhti- 
toukokuussa, jolloin tuloksia voidaan käyttää seuraavan toimintakauden suunnittelussa. 
 
Päiväkodissa täydentävään varhaiskasvatukseen jäävillä lapsilla on päivittäin lepohetki, 
jolloin kuunnellaan satuja ja lapsialla on mahdollisuus nukahtaa. Kyläkouluilla lepohetkiä 
järjestetään tarpeen mukaan. 
 

Ruovedellä koulujen ja varhaiskasvatuksen ruokalistan suunnittelu pohjautuu terveyttä ja iloa 
ruoasta- varhaiskasvatuksen ruokasuositukseen sekä kouluruokasuositukseen. 
Ruokalista suunnitellaan siten, että listalla on suositusten mukaisesti vuorotellen keittoja, 
pääruokakastikkeita, vuokaruokia sekä kappaleruokia. Ruokalistalla käytettävät liha- ja 
lihajalosteet ovat kotimaisia. Makkaratuotteina käytetään sydänmerkki-tuotteita. 
Aamupuuron hiutaleina käytetään luomuhiutaleita.  
Opetus- ja ohjaushenkilöstö syö yhdessä lasten kanssa ja mallintaa ruokailua. 
Esiopetuspäivän jälkeen niille lapsille, jotka jäävät täydentävään varhaiskasvatukseen, 
tarjotaan välipala. 
 
Esiopetuksessa mahdollistetaan lapsille päivittäin aikaa leikkiin. Lisäksi viikoittain 
järjestetään aikaa pidempikestoiselle leikille. Leikki voi olla sääntöleikkejä, ohjattua leikkiä tai 
vapaata leikkiä ulkona tai sisällä. 
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3.2. Oppimisympäristöt esiopetuksessa 

Oppimisympäristöillä tarkoitetaan esiopetuksessa tiloja, paikkoja, välineitä, yhteisöjä ja 
käytäntöjä, jotka tukevat lasten kehitystä, oppimista ja vuorovaikutusta. Oppimisympäristöt 
muodostavat pedagogisesti monitahoisia ja joustavia kokonaisuuksia. Ne tarjoavat 
mahdollisuuksia leikkiin, luoviin ratkaisuihin ja asioiden monipuoliseen tarkasteluun lapsia 
motivoivia ja toiminnallisia työtapoja käyttäen. 
 
Kehittämistä ohjaavat näissä perusteissa määritellyt arvoperusta, oppimiskäsitys sekä 
toimintakulttuurin kehittämiselle asetetut tavoitteet. Lisäksi otetaan huomioon lasten 
osaaminen, heidän kiinnostuksen kohteensa ja yksilölliset tarpeensa sekä esiopetuksen 
toteuttamisen periaatteet. Oppimisympäristöjen tulee olla turvallisia ja terveellisiä. Ne 
tarjoavat myös mahdollisuuksia leikkiä ja työskennellä rauhassa ja kiireettömässä 
ilmapiirissä. Oppimisympäristöissä kiinnitetään huomiota ergonomiaan, ekologisuuteen, 
esteettisyyteen, esteettömyyteen ja sekä tilojen valaistukseen, sisäilman laatuun, siisteyteen 
ja viihtyisyyteen. 
 
Oppimisympäristöjä kehitetään niin, että ne edistävät vuorovaikutusta ja yhteisöllistä tiedon 
rakentumista. Yhteisesti sovitut säännöt ja toimintatavat luovat ilmapiiriltään turvallisen ja 
muita kunnioittavan oppimisympäristön. Monipuoliset oppimisympäristöt tukevat lasten 
aktiivisuutta, terveen itsetunnon ja sosiaalisten taitojen kehittymistä sekä oppimaan 
oppimisen taitoja ja tasa-arvoa. Lapset osallistuvat oppimisympäristöjen rakentamiseen. 
Heidän ideansa ja tuotoksensa näkyvät oppimisympäristöissä. Tämä tukee lasten 
osallisuutta ja antaa heille onnistumisen kokemuksia sekä vahvistaa vuorovaikutusta 
vertaisryhmän kanssa inklusiivisten periaatteiden mukaisesti. 
 
Oppimisympäristöinä käytetään ulko- ja sisätiloja, lähiluontoa ja rakennettua ympäristöä. 
Esiopetuksessa käytetään ja sovelletaan myös tieto ja viestintäteknologiaa 
tarkoituksenmukaisella tavalla. Lisäksi hyödynnetään eri yhteistyökumppaneiden, kuten 
kirjasto, kulttuuri ja liikuntatoimen tarjoamia mahdollisuuksia. Lasten omia leikkikaluja, tieto 
ja viestintäteknologisia laitteita ja muita välineitä voidaan käyttää huoltajien kanssa sovituilla 
tavoilla. Tavoitteena on, että oppimisympäristöt muodostavat lapsille kokonaisvaltaisen 
oppimaiseman ja kannustavat aktiiviseen, yhteisölliseen ja itsenäiseen oppimiseen. 
 

 
 

 
 

 
Oppimisympäristöinä esiopetuksessa käytetään ulko- ja sisätiloja, lähiluontoa ja rakennettua 
ympäristöä. Eri yhteistyökumppaneiden, kuten kirjasto-, kulttuuri- ja liikuntapalveluiden sekä 
seurakunnan ja kolmannen sektorin tarjoamia mahdollisuuksia hyödynnetään säännöllisesti. 
Esiopetuksesta osallistutaan kirjaston ja lastenkulttuurityöryhmän järjestämiin tapahtumiin 
sekä käytetään säännöllisesti urheilukenttää, jäähallia ja latuverkostoa, jotta lapset saavat 
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monipuolisia elämyksiä ja oppimiskokemuksia. 
 
Esiopetuksessa arvostetaan lasten tekemiä kädentöitä ja siksi oppimisympäristössä näkyy 
lasten käden jälki esimerkiksi piirustusten, maalausten ja käsitöiden muodossa. Kun lapset 
näkevät omia töitään esillä esiopetustiloissa, he kokevat tilan omakseen ja huomaavat 
voivansa itse vaikuttaa oppimisympäristön luomiseen. Tämä tukee lasten osallisuutta ja 
antaa heille onnistumisen kokemuksia. 
 
Uuden toimintakauden alkaessa ryhmissä luodaan lasten kanssa yhteisesti sovitut 
pelisäännöt. Sääntöihin palataan toimintakauden aikana tarvittaessa ja ryhmissä 
keskustellaan hyvistä käytöstavoista ja ohjataan lapsia niiden käyttöön. Yhteisesti sovitut 
säännöt luovat ilmapiiriltään turvallisen ja muita kunnioittavan oppimisympäristön. 
 
Esiopetuksen henkilöstön tehtävänä on pitää huolta siitä, että oppimisympäristö on lapsen 
tarpeiden mukainen ja ilmapiiri turvallinen, suvaitsevainen, kannustava ja lapsen eri 
kehitysvaiheita tukeva. Henkilöstön tärkeänä tehtävänä on olla läsnä ja aidosti kiinnostunut 
jokaisesta lapsesta. Ruoveden kuntaan on laadittu koulujen yhteinen suunnitelma oppilaiden 
suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä. Lisäksi kaikissa kouluyksiköissä on 
omat suunnitelmansa kiusaamisen ehkäisyyn. Päiväkodin esiopetuksessa on käytössä 
MiniVerso – sovittelu ja kyläkouluilla Verso – sovittelutoiminta.  
 
Tavoitteena on, että monipuolinen oppimisympäristö kannustaa lapsia aktiiviseen, 
yhteisölliseen ja itsenäiseen oppimiseen. 
 

3.3. Yhteistyö esiopetuksen aikana ja siirtymävaiheissa 

Yhteistyön tavoitteina on, että esiopetus, muu varhaiskasvatus ja perusopetus muodostavat 
johdonmukaisen, lapsen kehitystä, oppimista ja hyvinvointia tukevan jatkumon. Yhteistyöllä 
varmistetaan esiopetuksen laatua sekä vahvistetaan lasten ja huoltajien osallisuutta. Yhteis-
työn tulee olla suunnitelmallista. Yhteistyötä kehitetään ja arvioidaan yhdessä opetuksen jär-
jestäjän johdolla. 
 

Yhteistyö esiopetuksessa 
 

Oppimisen polun eri vaiheiden tavoitteiden ja käytäntöjen tunteminen on laadukkaan 
opetuksen perusta. Esiopetuksen, muun varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen henkilöstön 
yhteistyöllä opetussuunnitelmien laatimisessa, paikallisessa suunnittelussa ja kehittämi-
sessä edistetään varhaiskasvatuksen, esiopetuksen ja perusopetuksen laatua. On tärkeää, 
että varhaiskasvatuksen, esiopetuksen ja alkuopetuksen henkilöstöllä on myös mahdollisuus 
tutustua toistensa toimintaan ja oppimisympäristöihin käytännössä. Lasten kasvun ja oppi-
misen tukemiseksi tulee opetuksen ja tuen käytäntöjen olla yhdenmukaisia. 
 
Esiopetuksen henkilöstö tekee yhteistyötä sosiaali- ja terveydenhuollon henkilöstön kanssa 
lasten hyvinvoinnin, kasvun ja oppimisen tukemiseksi. Lasten oppimisen ja esiopetukseen 
osallistumisen tuen sekä esiopetuksen oppilashuollon käytäntöjä arvioidaan ja kehitetään 
monialaisessa yhteistyössä. Esiopetuksen henkilöstön yhteistyöllä lähiympäristön 
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toimijoiden kanssa edistetään oppimisympäristöjen monipuolisuutta. Näin lasten oppimis-
ympäristöt avautuvat ympäröivään yhteiskuntaan. 
 
Henkilöstön keskinäinen yhteistyö esiopetuksessa on välttämätöntä opetuksen laadun ja 
esiopetusyhteisön hyvinvoinnin kannalta. Yhteistyö esiopetusyhteisön aikuisten kesken 
toimii samalla esimerkkinä lapsille. Lasten yhteistyötaitojen vahvistaminen on yksi 
keskeisistä esiopetuksen tavoitteista. Esiopetuksessa käytetään erilaisia yhteistyömuotoja ja 
pienryhmätoimintaa. Lapsia kannustetaan ja ohjataan toimimaan ryhmän jäsenenä ja 
kehittämään omia yhteistyötaitojaan. Lapsia kuullaan toiminnan suunnittelun, toteuttamisen 
ja arvioinnin yhteydessä heille sopivalla tavalla. 
 
 

 
 

Ruovedellä esiopetusta ja alkuopetusta (1–2 luokat) kehitetään pedagogisesti yhtenäisenä 
kokonaisuutena.1–2 luokkien ja esiopetuksen välinen kiinteä yhteistyö vahvistaa toiminnan 
pitkäjänteisyyttä ja tukee lapsen yhtenäistä koulupolkua. Kirkonkylän koulun esikoululaiset 
käyvät esikoulua päiväkodilla ja Visuveden ja Pekkalan esikoululaiset opiskelevat 1–2 luokkien 
mukana. 
Kirjasto- ja kulttuuriyhteistyössä noudatetaan Ruoveden kunnan 
kulttuurikasvatussuunnitelmaa ja esi- ja perusopetuksen kirjastoyhteistyösuunnitelmaa. 
 
Huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö 
 
Vastuu huoltajien kanssa tehtävän yhteistyön kehittämisestä on opetuksen järjestäjällä. 
Yhteistyön lähtökohtana on luottamuksen rakentaminen sekä osapuolten tasa-arvoinen 
vuorovaikutus ja keskinäinen kunnioitus. Yhteistyö edellyttää esiopetuksen henkilöstön 
aloitteellisuutta sekä henkilökohtaista vuorovaikutusta huoltajien kanssa. Yhteistyössä 
otetaan huomioon perheiden moninaisuus, yksilölliset tarpeet ja huoltajuuteen liittyvät 
kysymykset. Yhteistyössä hyödynnetään eri viestintävälineitä ja käytetään tarpeen mukaan 
tulkkia tai kieliavustajaa. Huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö tarjoaa myös mahdollisuuksia 
huoltajien väliselle keskustelulle. 
 
Huoltajien kokemukset lastensa aiemmasta kasvuympäristöistä, kehityksestä, oppimisesta 
ja mielenkiinnon kohteista otetaan esiopetuksessa huomioon. Opettaja keskustelee kunkin 
lapsen huoltajan kanssa perheen ja esiopetuksen arvoista, kasvatuskäytännöistä ja tavoit-
teista. Lasten ja huoltajien näkemyksiä otetaan huomioon opetuksen toteuttamisessa ja 
mahdollisen lapsikohtaisen oppimissuunnitelman laatimisessa. Huoltajille tarjotaan mah-
dollisuuksia tutustua ja osallistua lapsensa esiopetuspäivään. Keskustelulle huoltajien 
kanssa varataan riittävästi aikaa. Huoltajien kieli- ja kulttuuritietoutta sekä muuta asiantunte-
musta voidaan hyödyntää esiopetuksen toteuttamisessa. 
 
Huoltajien kanssa keskustellaan lasten kasvun ja oppimisen etenemisestä. Erityisen tärkeää 
yhteistyö huoltajien kanssa on lasten kasvun ja oppimisen tukea suunniteltaessa ja 
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toteutettaessa. Huoltajien tulee saada tietoa kuljetuksista ja oppilashuollosta esiopetuksen 
aikana sekä lapsille esiopetuksen lisäksi tarjolla olevista muista varhaiskasvatuspalveluista. 
Huoltajien ja lasten palaute otetaan huomioon opetusta, tuen muotoja ja toimintakulttuuria 
kehitettäessä. 
 
 
 

 
 
 

Ruovedellä yhteistyötä huoltajien kanssa tehdään aktiivisesti. Yhteistyömuotoja ovat 
päivittäiset kohtaamiset, vanhempainillat ja oppimissuunnitelmakeskustelut. Yhteistyötä 
hoidetaan myös sähköisten järjestelmien avulla (Wilma/Päikky). 
  

Yhteistyö siirtymävaiheissa 
 
Siirtyminen kotoa tai aiemmasta varhaiskasvatuksesta esiopetukseen ja esiopetuksesta 
kouluun ovat lapsille tärkeitä elämänvaiheita. Onnistunut siirtyminen edistää lasten turvalli-
suuden tunnetta ja hyvinvointia sekä heidän kasvu- ja oppimisedellytyksiään. Siirtymävaihei-
den käytäntöjen tulee olla suunnitelmallisia. On tärkeää, että paikallisissa 
varhaiskasvatusta ja perusopetusta koskevissa suunnitelmissa on yhtenäinen linja siirtymä-
vaiheisiin liittyvistä käytännöistä. Käytäntöjä arvioidaan ja kehitetään henkilöstön 
yhteistyössä. Huoltajilta saatu palaute otetaan kehittämisessä huomioon. 
 
Tavoitteena on, että opetuksen, oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tuen sekä 
opiskeluhuollon järjestämisen kannalta keskeinen tieto siirtyy lapsen siirtyessä toimipaikasta 
toiseen tai koulutusasteelta toiselle. Tiedon siirrossa noudatetaan voimassa olevia 
säännöksiä. Esiopetuksen tai perusopetuksen siirtymävaiheissa ja erityisesti poikkeavasta 
aloittamisajan kohdasta päätettäessä hyödynnetään aikaisempien ja tulevien opettajien 
asiantuntemusta lapsen kehityksen ja oppimisen etenemisestä ja tukemisesta 
 
Lapsen ja huoltajan kanssa keskustellaan esiopetukseen ja kouluun siirryttäessä alkavan 
opetuksen tavoitteista, tehtävästä sekä toimintatavoista. Tavoitteena on, että lapset ja 
huoltajat tutustuvat esi- ja alkuopetuksen oppimisympäristöihin, toimintaan ja henkilöstöön 
jo ennen opetuksen alkua. Perusopetukseen siirtyville lapsille ja heidän huoltajilleen 
annetaan tietoa perusopetuksen aamu ja iltapäivätoiminnasta. 
 

 
 

Ruovedellä on käytössä siirtopalaverikäytäntö esiopetuksen ja alkuopetuksen välillä sekä 
kyläkouluilla ryhmäperhepäivähoidon ja esiopetuksen välillä. Esiopettajat ja tulevat 
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ensimmäisten luokkien opettajat kokoontuvat keväällä käymään läpi tulevien koululaisten 
kouluvalmiudet. Kutsun esittävät esiopettajat. Tätä ennen koulun erityisopettaja tai 
varhaiskasvatuksen erityisopettaja on tehnyt lapsille yksilölliset kouluvalmiuskartoitukset, 
joissa selvitetään lapsen kielellisiä ja matemaattisia valmiuksia. Mikäli lapselle on 
esiopetusvuoden aikana ollut käytössä lapsikohtaisia tukitoimia, palaveriin kutsutaan 
mukaan koulun erityisopettaja. Tavoitteena on taata mahdollisimman sujuva siirtyminen 
esiopetuksesta kouluun ja koulupolun luonteva jatkuminen. 
 

Esioppilaille järjestetään keväällä kouluun tutustumispäivä. Päivän aikana lapset tutustuvat 
tulevaan opettajaan, tuleviin luokkakavereihin, kouluympäristöön ja koulun käytäntöihin. 
Päiväkodin esioppilaiden tutustuessa kouluun esiopettajat ovat mukana tuttuina aikuisina. 
 

4 Esiopetuksen toteuttamisen periaatteet 
 

Esiopetuksen toteuttamisessa otetaan huomioon aiemmissa luvuissa kuvatut esiopetuksen 
yleiset tavoitteet sekä toimintakulttuurille asetetut tavoitteet. 
 

4.1. Monipuoliset työtavat 

 
Ohjattu ja lasten omaehtoinen leikki sekä havainnolliset, lasten aktiivisuutta ja luovuutta 
edistävät työtavat ovat olennainen osa esiopetuksen toimintaa. Työtapojen valintaa ja 
käyttöä ohjaavat esiopetukselle asetetut tehtävät ja tavoitteet sekä lasten tarpeet, edellytyk-
set ja kiinnostuksen kohteet. Monipuolisilla työtavoilla tuetaan lasten kehitystä ja oppimista, 
heidän laaja-alaisen osaamisensa kehittymistä sekä vahvistetaan heidän sosiaalisia taito-
jaan. 
 
Esiopetuksessa työtavat ovat sekä oppimisen väline että opettelun kohde - vähitellen kehit-
tyvä taito, jota lapset tarvitsevat oppimisen polulla. Tämän vuoksi on tärkeää, että opettaja 
ohjaa lapsia kokeilemaan ja käyttämään erilaisia työtapoja ryhmissä, työpareina ja itsenäi-
sesti. Lapset osallistuvat toiminnan suunnitteluun, työtapojen valintaan ja tekevät erilaisia 
työtehtäviä. Tämä on arjen osallisuutta, jonka tavoitteena on tukea lasten aloitteellisuuden 
kehittymistä ja omaa vastuunottoa. Oppimista edistää se, että lapset ovat mukana mietti-
mässä työskentelyn tavoitteita ja he tietävät, mitä heiltä odotetaan. Tehtyjen valintojen ja 
työskentelyn onnistumista arvioidaan yhdessä. 
 
Leikkiessään lapset oppivat ja hahmottavat maailmaa. Tämän vuoksi leikki eri muodoissaan 
on keskeistä esiopetuksessa. Kokemukselliset ja toiminnalliset työtavat tarjoavat elämyksiä 
ja vahvistavat lasten oppimismotivaatiota. Tavoitteena on, että lapset käyttävät kaikkia 
aistejaan, liikkuvat, kehittävät muistiaan ja mielikuvitustaan sekä nauttivat oivaltamisesta. 
Oppimisen ja yhteisöllisten toimintatapojen kehittymisen tukemiseksi esiopetuksessa käyte-
tään esimerkiksi erilaisia pelejä. Yhdessä työskenneltäessä lapsia rohkaistaan kyselemään, 
ihmettelemään, tutkimaan, päättelemään ja ratkaisemaan ongelmia sekä toimimaan tavoit-
teellisesti yhteisen päämäärän suuntaisesti. Lapsille järjestetään myös mahdollisuuksia ko-
keilla ja toimia itsenäisesti. 
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Monipuolisten työtapojen käyttö edellyttää, että oppimisympäristöissä on riittävästi erilaisia 
leikkiin, liikkumiseen ja muiden esiopetuksen sisältöjen opettamiseen soveltuvia materiaa-
leja, havainto- ja työvälineitä sekä mahdollisuuksia käyttää tieto- ja viestintäteknologiaa. Toi-
mivat oppimisympäristöt tarjoavat tilaisuuksia eriyttää lasten työskentelyä. Onnistumisen ko-
kemuksilla ja kannustavalla palautteella tuetaan lasten myönteisen itsetunnon kehittymistä. 
Tavoitteena on, että lasten halu kokeilla ja opetella vahvistuu ja heille syntyy luottamus sii-
hen, että he pystyvät oppimaan uutta. 
Työtapoja kehitetään yhteisesti henkilöstön itsearvioinnin sekä lapsilta ja huoltajilta saadun 
palautteen perusteella. 
 
 

 
 
 

Työtavoilla on keskeinen vaikutus siihen, mitä ja miten opitaan. Esiopetuksessa korostuu 
lapsen aktiivinen osallistuminen sekä vuorovaikutus ryhmässä. Työtapojen valinnassa 
otetaan huomioon lapsen kokonaisvaltainen tapa oppia leikkimällä, kokeilemalla, tutkimalla 
ja kyselemällä, vuorovaikutuksessa toisten lasten ja aikuisten kanssa. 
 
Leikillä on tärkeä tehtävä esiopetuksessa. Omaehtoinen leikki on lapselle luontaista 
toimintaa. Lapsen oppimisen perusta on toiminnallisuudessa, elämyksellisyydessä ja 
leikissä. Tavoitteena on luoda leikkiympäristö, joka mahdollisimman hyvin vastaa lapsen 
tarvetta leikkiä, ilmaista itseään ja oppia. 
 
Työtapojen tulee kehittää oppimisen, ajattelun ja ongelmanratkaisun taitoja sekä sosiaalisia 
taitoja. Yhteistoiminnallisessa oppimisessa harjoitellaan vuorovaikutustaitoja ja yhdessä 
toimimista. Työtapojen valinnassa tärkeää on monipuolisuus, sillä työtavat tukevat lasten 
erilaista tapaa oppia ja niitä valittaessa tulee huomioida tunteiden ja mielikuvien merkitys 
tiedon ja taidon rinnalla. Tätä kautta lapsi kokee onnistumista ja hänen itsetuntonsa 
vahvistuu. 
 
Lapsi tarvitsee kehittyäkseen ja oppiakseen riittävän määrän tukea ja ohjausta. Opettajan 
tulee tunnistaa lapsen tieto- ja taitotaso, jotta hän voi tukea lapsen kasvua ja kehitystä uusien 
tavoitteiden saavuttamiseksi sekä ohjata lasta tulemaan tietoiseksi oppimisestaan. 
 
Suunnittelun lähtökohtana ovat lasten kiinnostusten kohteet. Aikuinen suunnittelee, toimii ja 
arvioi oppimista ja toimintaa yhdessä lapsen kanssa. 

4.2. Arviointi opetuksen ja oppimisen tukena 

Arviointi on kiinteä osa esiopetusta. Arvioinnilla on esiopetuksessa kaksi tehtävää: sen 
avulla suunnitellaan ja kehitetään opetusta sekä tuetaan kunkin lapsen kehitystä, oppimista 
ja hyvinvointia. Arviointi on havainnoinnin, dokumentoinnin, arviointipäätelmien ja palautteen 
muodostama kokonaisuus, johon osallistuvat opettajien lisäksi muu esiopetuksen 
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henkilöstö sekä lapset ja huoltajat.  
 
Esiopetuksen tehtävänä on edistää yhteistyössä huoltajien kanssa lasten kehitys- ja oppimis-
edellytyksiä. Tavoitteellisen ja lasten kehitystä tukevan opetuksen edellytyksenä on, että 
opettaja saa tietoa lasten aiemmista kasvuympäristöistä, kehittymisestä ja oppimisesta sekä 
mielenkiinnon kohteista. Keskeisiä tiedonlähteitä ovat lapsen huoltaja, aiemman varhaiskas-
vatuksen henkilöstö sekä lapsi itse. Esiopetuksen opettaja hyödyntää tietoja lapsesta esiope-
tusryhmän toiminnan suunnittelussa. Suunnittelun apuna voidaan käyttää lapsikohtaista esi-
opetuksen oppimissuunnitelmaa. 
 
Opettaja seuraa kunkin lapsen kehittymistä ja oppimista esiopetuksen aikana. Seurannan 
kohteena ovat lasten työskentely, käyttäytyminen ja heidän oppimisensa edistyminen eri 
tiedon- ja taidonaloilla. Seuranta perustuu jatkuvaan havainnointiin sekä monipuoliseen 
dokumentointiin. Lasten tekemät työt ja omat kokemukset ovat osa dokumentointia ja arvi-
ointia. Myös huoltajan havainnot lapsensa oppimisesta ja hyvinvoinnista ovat tärkeitä. 
Kootun seurantatiedon ja siitä johdettujen arviointipäätelmien pohjalta opettaja suuntaa 
opetusta ja oppimisympäristöjä. Mahdollinen oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tuki 
sisällytetään osaksi arviointia. 
 
Opettaja ja lasta ohjaava muu henkilöstö antavat lapsille päivittäin rohkaisevaa ja kannusta-
vaa palautetta lasten vahvuuksista ja kehittämisalueista. Koottua dokumentaatiota käytetään 
niin, että kukin lapsi voi havaita edistymistään. Tämä rakentaa lasten myönteistä käsitystä it-
sestään oppijana. On tärkeää, että huoltajat saavat usein palautetta lapsensa työskentelystä, 
käyttäytymisestä ja oppimisen edistymisestä, jotta he voivat osaltaan tukea lastaan. 
 
Esiopetuksessa kehitetään lasten edellytyksiä itsearviointiin. Lapsia rohkaistaan kuvaamaan, 
mistä he esiopetuksessa pitävät, missä he ovat omasta mielestään onnistuneet ja mitä 
he haluaisivat opetella jatkossa. Opettaja ohjaa lapsia myös pohtimaan yhteisten tehtävien 
onnistumista. Lasten oppimisen polun aikana vähitellen kehittyvä itsearviointitaito on osa 
oppimisen taitoja. 
 
On tärkeää, että tarpeelliset tiedot kunkin lapsen esiopetuksen aikaisesta työskentelystä 
sekä kasvun ja oppimisen etenemisestä ovat opettajan käytettävissä lapsen siirtyessä ensim-
mäiselle luokalle. Tämä varmistetaan esiopetuksen ja koulun henkilöstön sekä huoltajien ja 
lasten yhteistyöllä. Tiedonsiirrosta tuen toteuttamista koskien määrätään luvussa 5. Opetuk-
sen järjestäjä vastaa toimivien siirtymävaiheen käytäntöjen luomisesta. Tietojen siirrossa 
noudatetaan voimassa olevia säännöksiä. 
 
Opetushenkilöstön tavoitteellinen itsearviointi on esiopetuksen laadun ylläpitämisen ja 
kehittämisen ehto. Opettajat käyttävät lasten kehityksen ja oppimisen seurannasta 
saamaansa arviointitietoa ja dokumentaatiota pedagogisessa suunnittelussa ja opetuksen 
uudelleen suuntaamisessa.  Lapsilta ja huoltajilta saatu palaute otetaan huomion toiminnan 
kehittämisessä.   
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Esiopetusvuoden päätteeksi lapset saavat esiopetuksen osallistumistodistuksen. 

4.3. Opetuksen yhteiset tavoitteet ja oppimiskokonaisuudet 

Esiopetus on luonteeltaan eheytettyä opetusta, joka muodostuu eri laajuisista ja eri tavoin 
toteutetuista oppimiskokonaisuuksista. Oppimiskokonaisuuksien toteuttamisen lähtökoh-
tina ovat lasten kiinnostuksen kohteet sekä tässä luvussa kuvatut opetukselle asetettavat yh-
teiset tavoitteet. Yhteiset tavoitteet perustuvat eri tiedon- ja taidonaloista nouseviin, esiope-
tuksen kannalta oleellisiin opetuksen tavoitteisiin sekä laaja-alaiselle osaamiselle asetettui-
hin tavoitteisiin. Yhteiset tavoitteet ovat opettajan työtä ohjaavia tavoitteita. 
 
Oppimiskokonaisuuksina toteutetun opetuksen tavoitteena on tukea lasten kokonaisval-
taista kehitystä ja hyvinvointia sekä tarjota monipuolinen perusta heidän osaamisensa edisty-
miselle. Leikki ja muut lapsille ominaiset tavat oppia ja työskennellä ovat opetuksen ja toi-
minnan lähtökohtana. Oppimiskokonaisuuksien kesto ja toteutustapa vaihtelevat valitun ai-
hepiirin, tilanteen ja lasten oppimisen etenemisen mukaan. Lapset osallistuvat oppimiskoko-
naisuuksien suunnitteluun ja toteutumisen arviointiin opettajan ohjauksessa. On tärkeää, 
että jokaisella lapsella on mahdollisuus oppia ja työskennellä omaan tahtiinsa sekä kehittää 
taitojaan vuorovaikutuksessa toisten lasten, opettajan ja muun henkilöstön kanssa monipuo-
lisissa oppimisympäristöissä Oppimiskokonaisuuksien tehtävä on tarjota lapsille uusia ja in-
nostavia oppimiskokemuksia sekä mahdollisuuksia työskennellä kullekin lapselle sopivia op-
pimisen haasteita sisältävien tehtävien parissa. Opetus ja oppimisen edellytyksiä tukevat 
opetusjärjestelyt suunnitellaan ja toteutetaan ryhmän tarpeiden mukaisesti. Lapsille anne-
taan tukea ennakoivasti ja suunnitelmallisesti. 
 
Tässä luvussa kuvatut opetukselle asetetut yhteiset tavoitteet on ryhmitelty viideksi kokonai-
suudeksi. Kuhunkin kokonaisuuteen on koottu tavoitteita, joilla on toisiinsa liittyviä 
opetuksellisia ja kasvatuksellisia tehtäviä. Eri kokonaisuuksien tavoitteita ja sisältöjä yhdis-
tellään pedagogisesti tarkoituksenmukaisella tavalla esiopetuksen oppimiskokonaisuuksia 
muodostettaessa. 
 

 
 
 

Ruovedellä esiopetuksen keskeisimmät eheyttämisen välineet ovat leikki ja kokonaisopetus, 
jossa opetus liittyy kiinteästi kaikkiin päivän toimintoihin. Eheyttämisen tavoitteena on ohjata 
tarkastelemaan ilmiöitä eri tiedonalojen näkökulmista rakentaen niistä kokonaisuuksia ja 
korostaen yleisiä kasvatuksellisia ja koulutuksellisia päämääriä. 
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Eheytetyssä toiminnassa keskeistä on aktiivinen vuorovaikutus lapsen kanssa. Aikuisten tulee 
olla herkkiä havaitsemaan lasten leikistä, toiminnasta ja puheesta nousevat aiheet ja heille 
tärkeät asiat. Tarkoituksena on toimia lapsille merkityksellisistä kokonaisuuksista käsin, koska 
oppiminen rakentuu aiemmin koetun ja opitun pohjalta. Tavoitteena on lasten 
tiedonrakentamisen ja kokemusmaailman laajentaminen. Eheytetyssä toiminnassa korostuu 
lasten oman aktiivisuuden, ongelmanratkaisun, valintojen teon ja sosiaalisen 
vuorovaikutuksen mahdollistaminen. Toimintaa arvioidaan yhdessä lasten ja vanhempien 
kanssa sekä kehitetään arvioinnin pohjalta. 
 
 

Ilmaisun monet muodot 
 

Lasten oppimisedellytykset, sosiaaliset taidot ja myönteinen minäkuva vahvistuvat, kun he 
saavat valmiuksia ympäröivän maailman jäsentämiseen. Nämä valmiudet kehittyvät, kun lap-
set tutkivat, tulkitsevat ja ilmaisevat itseään ja maailmaa erilaisia ilmaisun taitoja harjoittele-
malla. Harjoittelu tukee myös lasten keskittymiskyvyn ja itsesäätelytaitojen kehittymistä. Esi-
opetuksen tehtävä on kehittää lasten ilmaisua musiikillisen, kuvataiteellisen, käsitöiden sekä 
suullisen ja kehollisen ilmaisun perustaitoja harjoittelemalla. Kulttuurin ja ilmaisun eri muo-
toihin tutustuminen vahvistaa lasten osallistumisen ja vaikuttamisen taitoja sekä moniluku-
taidon kehittymistä. Eri ilmaisumuotojen käyttö esiopetuksen arjessa ja juhlissa tarjoaa mah-
dollisuuksia tuoda esille kulttuurista monimuotoisuutta ja iloita siitä. 
 
 

Kokonaisuuteen liittyvät opetuksen yleiset tavoitteet 
 
Esiopetuksessa lapsia rohkaistaan ja ohjataan käyttämään ilmaisun eri muotoja. Opetus 
suunnitellaan niin, että lapset saavat elämyksiä taiteesta sekä kokemuksia luovasta 
prosessista ja siihen kuuluvasta suunnittelun, toteutuksen ja arvioinnin kokonaisuudesta. 
Toiminnan lähtökohtana ovat lasten aistimukset, havainnot ja kokemukset. Lapsia 
kannustetaan kertomaan ideoistaan, työskentelystään ja niihin liittyvistä erilaisista kokemuk-
sista. Toiminnan tuotoksia tarkastellaan yhdessä, ja yhteinen tekeminen näkyy 
oppimisympäristöissä. Lasten ilmaisussa ja työskentelyn dokumentoinnissa käytetään 
monipuolisesti erilaisia materiaaleja ja välineitä. Opetuksessa hyödynnetään monipuolisesti 
eri oppimisympäristöjä ja lähiseudun kulttuuritarjontaa. 
 
 

Yksityiskohtaisemmat tavoitteet 
 
Esiopetuksen musiikillinen toiminta on monipuolista ja moniaistista, ja sen tavoitteena 
on vahvistaa lasten kiinnostusta ja suhdetta musiikkiin. Lapsille tarjotaan kokemuksia 
heidän omista musiikillisista taidoistaan laulun, tanssin, liikkeen, soiton ja oman 
musiikin luomisen avulla. Heidän kanssaan opetellaan lauluja ja tutustutaan eri musiikkityy-
leihin ja soittimiin. Musiikilla leikitään, kokeillaan ja improvisoidaan. Lasten kanssa havain-
noidaan äänen tasoa, kestoa, voimaa ja sointivärejä musiikillisessa toiminnassa. Opetus tar-
joaa lapsille kokemuksia musiikin tekemisestä yhdessä. 
 
Esiopetuksessa harjoitellaan käsitöiden tekemistä ja erilaisten työvälineiden käyttöä. 
Lapsia innostetaan käsitöiden tekemiseen. Lasten kanssa kokeillaan sekä kovien että 
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pehmeiden materiaalien käyttöä ja opetellaan niiden käsittelyssä tarvittavia tekniikoita 
ja perustaitoja. Lapsia rohkaistaan suunnittelemaan ja toteuttamaan erilaisia käsitöitä 
mielikuvituksensa ja omien taitojensa puitteissa yhdessä toisten kanssa. Lapset suunnittele-
vat ja valmistavat opettajan ohjauksessa myös pitempikestoisen käsityön. Työskentelyssä 
voidaan hyödyntää paikallisia tai lapsiryhmän taustoihin liittyviä käsityöperinteitä. 
 
 
Esiopetuksessa tuetaan lasten kuvallisen ajattelun ja kuvailmaisun kehittymistä tekemällä, 
tulkitsemalla ja arvioimalla erilaisia kuvia. Opeteltava asia suunnitellaan lasten 
kokemusmaailmasta ja kiinnostuksen kohteista lähtien. Lapsia rohkaistaan kokeilemaan 
erilaisia kuvan tekemisen tapoja, välineitä ja materiaaleja. Kuvan tekemisen taitoja harjoitel-
laan moniaistisesti esimerkiksi maalaamalla, rakentamalla ja mediaesityksiä tekemällä. Las-
ten kanssa havainnoidaan heidän itse tuottamiensa kuvien lisäksi taideteoksia, median ku-
via, esineiden muotoilua sekä rakennetun ja luonnon ympäristön 
kohteita. Lapsia ohjataan tulkitsemaan ja kertomaan ajatuksiaan kuvallisista viesteistä. 
Kuvia tarkasteltaessa kiinnitetään huomiota esimerkiksi väreihin, muotoihin, materiaaleihin, 
tekijään, esitysyhteyteen ja kuvien herättämiin tunteisiin. 
 
Lapsia rohkaistaan suulliseen ja keholliseen ilmaisuun monipuolisten harjoitusten 
ja leikin avulla. Tavoitteena on, että lapset saavat kokemuksia siitä, miten kielellä ja 
keholla voidaan leikkiä ja viestiä monimuotoisesti. Lasten mielikuvituksesta nousevia 
tai heidän kokemiaan ja havaitsemiaan asioita työstetään yhdessä ilmaisun keinoin. 
Opetuksessa hyödynnetään loruja, runoja sekä lasten kirjallisuutta. Lapset saavat kokemuk-
sia sekä spontaanista ilmaisusta että yhteisesti suunnitellusta prosessista. Ilmaisumuotoina 
voidaan käyttää esimerkiksi draamatoimintaa, sanataidetta ja tanssia. 
 
 

Kielten rikas maailma 
 
Kieli on lapsille sekä oppimisen kohde että väline. Esiopetusiässä kielestä tulee yhä vahvem-
min lasten ajattelun, ilmaisun ja vuorovaikutuksen väline, jonka avulla he jäsentävät arkeaan 
ja rakentavat maailmankuvaansa. Esiopetuksen tehtävä on tukea lasten kielellisten taitojen 
kehitystä kokonaisvaltaisesta kielen merkityksen hahmottamisesta kohti yksityiskohtaisem-
paa kielen rakenteiden ja muodon havaitsemista. Keskeistä on vahvistaa lasten kiinnostusta 
ja uteliaisuutta puhuttua kieltä sekä lukemista ja kirjoittamista kohtaan. Kielellinen mallinta-
minen ja runsas myönteinen palaute ovat tärkeitä oppimiselle. Erilaisten viestien tulkitsemi-
nen ja tuottaminen suullisesti ja viestinnän välineitä käyttäen ovat osa vähitellen kehittyvää 
monilukutaitoa sekä tieto- ja viestintäteknologista laaja-alaista osaamista. Esiopetuksessa 
lasten kielellisen ja kulttuurisen taustan monimuotoisuus tunnistetaan, sitä kunnioitetaan ja 
sen jatkuvuutta tuetaan. Eri kielten havainnointi tukee lasten kielitietoisuutta sekä kulttuuri-
seen osaamiseen ja vuorovaikutukseen liittyvän laaja-alaisen osaamisen kehittymistä. 
 

Kokonaisuuteen liittyvät opetuksen yleiset tavoitteet 
 
Esiopetuksen tavoitteena on edistää lasten kielellistä kehitystä ja vuorovaikutustaitoja 
sekä vahvistaa heidän kiinnostustaan kieliin ja kulttuureihin. Lasten kielellisen tietoisuuden 
kehittymistä edistetään kielellä leikkien, loruillen sekä tutustuen monipuolisesti 
puhuttuun ja kirjoitettuun kieleen. Lasten kehittyvää luku- ja kirjoitustaitoa tuetaan leikkien 



29 

 

ja toiminnallisten harjoitusten avulla. Opetus ja oppimisympäristöt suunnitellaan 
niin, että niissä on lapsille runsaasti mahdollisuuksia havainnoida, tutkia ja kokeilla 
puhuttua ja kirjoitettua kieltä sekä laajentaa sanavarastoaan. Opetuskielen lisäksi esiopetuk-
sessa havainnoidaan muita kieliä. On tärkeää, että lapset, joiden äidinkieli on 
muu kuin esiopetuksen kieli, saavat vahvan tuen opetuskielen taidon kehittymiselle ja 
samalla kokemuksen, että heidän kotona puhumansa kieli on tärkeä ja arvokas. 
Esiopetuksessa opettaja tukee jokaisen lapsen opetuskielen taitojen kehittymistä. 
Opetuksessa huomioidaan, että lapset voivat samaan aikaan omaksua useita eri kieliä. 
 
 

Yksityiskohtaisemmat tavoitteet 
 

Lasten suomen/ ruotsin/ saamen/ viittomakielen taidon kehittymistä tuetaan monipuolisesti 
esiopetuksen aikana.  
 
Esiopetuksessa tuetaan lasten kielellisiä valmiuksia havainnoimalla eri kieliä yhdessä lasten 
kanssa. Erityisesti tarkastellaan lapsiryhmässä ja lähiympäristössä puhuttuja kieliä. 
Näin tuetaan lasten kielitietoisuuden ja oman kielellisen ja kulttuurisen identiteetin 
kehittymistä. Samalla lapsia autetaan havaitsemaan ympäröivän maailman kielellinen ja 
kulttuurinen rikkaus ja kiinnostavuus. Opetuksessa voidaan käyttää esimerkiksi erikielisiä 
lauluja, leikkejä ja viittomia.  
 
Opetus tarjoaa lapsille mahdollisuuksia harjoitella kuuntelemista ja puhumista erilaisissa 
tilanteissa. Heitä ohjataan kertomaan ja keskustelemaan sekä eläytymään, ymmärtämään 
ja muistamaan kuulemaansa. Sanojen merkityksiä pohditaan yhdessä ja sanoilla 
leikitellään. Yhteisissä keskusteluissa lapset kehittävät taitojaan kysyä, päätellä ja arvioida 
kuulemaansa. Lapsia innostetaan tarinoiden tekemiseen ja taitoa harjoitellaan 
esimerkiksi saduttamalla tai digitarinoita tekemällä. 
 
Lapsille luetaan erilaisia tekstejä ja niistä keskustellaan yhdessä. Tämä auttaa lapsia 
ymmärtämään lukemisen merkitystä. Opettajan mallintamisen ja erilaisten harjoitusten 
avulla lapset saavat kokemuksia siitä, miten puheen voi muuttaa kirjoitetuksi kieleksi 
ja kirjoitetun kielen puheeksi. Kirjoitettua ja puhuttua kieltä tutkitaan yhdessä. Lapsia 
ohjataan havaitsemaan, että puheen voi jakaa pienempiin osiin, kuten sanoihin, tavuihin 
ja äänteisiin. 
 
Lasten lukutaidon kehittymistä tuetaan järjestämällä heille mahdollisuuksia leikilliseen 
kirjoittamiseen ja omien tekstien tuottamiseen tieto- ja viestintäteknologiaa käyttäen. 
Lapsia innostetaan yhdessä ja omatoimisesti tunnistamaan ja tuottamaan eri tavoin kirjai-
mia, sanoja ja tekstejä taitojensa ja mielenkiintonsa mukaisesti heille mielekkäissä 
asiayhteyksissä. 
 
Opetuksessa käytetään monipuolisesti lastenkirjallisuutta. Lapsia rohkaistaan tutkimaan 
ja lukemaan oman taitonsa mukaisesti erilaisia tekstejä sekä kertomaan ja ilmaisemaan 
eri tavoin kuulemastaan tai lukemastaan. 
 
Erilaisten leikkien ja harjoitusten avulla tuetaan lasten hienomotoristen taitojen kehittymistä 
sekä heidän kykyään hahmottaa tilaa ja suuntia. Lapsia ohjataan tarkoituksenmukaiseen 
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kynäotteeseen ja näppäimistöjen käyttöön 
 
 

Minä ja meidän yhteisömme 
 
Lasten elinpiiri laajenee heidän kasvaessaan. Kodin perinteiden, toimintamallien, arvojen 
ja katsomusten lisäksi lapset kohtaavat toisenlaisia tapoja ajatella ja toimia. Esiopetuksen 
tehtävä on vahvistaa lasten valmiuksia ymmärtää yhteiskunnan monimuotoisuutta ja 
toimia siinä. Aihetta lähestytään historiallisesta ja yhteiskunnallisesta sekä etiikan 
ja katsomusten näkökulmista. Lähiyhteisön menneisyyttä sekä ajankohtaisia asioita 
pohtimalla suunnataan lasten mielenkiintoa yhteiskunnallisiin asioihin. Arjen eettisten 
valintojen pohdinta sekä omien tunnetaitojen kehittäminen ja rakentavan käyttäytymisen 
harjoittelu vahvistavat lasten vuorovaikutustaitoja. Tutustuminen lähiyhteisön tapoihin sekä 
uskontoihin ja muihin katsomuksiin yhdessä kokonaisuuden muiden tavoitteiden kanssa 
tukee lasten kulttuurisen osaamisen ja vuorovaikutustaitojen kehittymistä sekä ajatteluun ja 
oppimiseen liittyvää laaja-alaista osaamista. Opetuksessa toimitaan yhteistyössä huoltajien 
kanssa kunkin perheen taustaa, katsomuksia ja arvoja kuullen. 
 
 

Kokonaisuuteen liittyvät opetuksen yleiset tavoitteet 
 
Tavoitteena on edistää lasten mielenkiintoa yhteiskunnan, erityisesti lähiyhteisön toimintaan 
ja vahvistaa heidän osallisuuttaan toimintaympäristössään. Lapsia ohjataan 
havainnoimaan nykyisyyttä ja heille luodaan mahdollisuuksia eläytyä menneisyyden 
tapahtumiin ja tilanteisiin. Opetuksessa tuetaan lasten eettisen kohtaamisen ja ajattelun 
taitoja sekä tunnetaitojen kehittymistä. Lapset tutustuvat opettajan johdolla niin omaan 
kuin muihinkin lapsiryhmässä tai lähiyhteisössä edustettuina oleviin katsomuksiin ja 
uskontoihin sekä niihin liittyviin tapoihin ja perinteisiin. Lapsia rohkaistaan kysymään 
ja heidän pohdinnoilleen ja ihmettelylle annetaan tilaa. Kokonaisuuden työtapoina korostuvat 
keskustelut sekä erilaiset eläytymisen mahdollistavat menetelmät. 
 

Yksityiskohtaisemmat tavoitteet 
 
Lasten kanssa tutustutaan johonkin lähiympäristön henkilöön tai kohteeseen historiallisesta 
näkökulmasta. Aihetta lähestytään havainnollisesti ja moniaistisesti eri ilmaisutapoja 
hyödyntäen. Lisäksi opetuksessa voidaan käsitellä lapsia kiinnostavia muita historiallisia 
tapahtumia, henkilöitä, kulttuureja ja kulttuuriperintöä. Tiedon lähteinä voidaan 
käyttää lähiyhteisön jäseniä, esineistöä ja ympäristöä sekä hyödyntää lasten huoltajien 
asiantuntemusta omasta kulttuuriperinnöstään. Opetuksessa voidaan hyödyntää myös 
juhlaperinteitä, kertomuksia, perinneleikkejä ja vanhoja lauluja. 
 
Lasten kiinnostusta yhteiskunnallisiin asioihin herätetään keskustelemalla heitä kiinnosta-
vista lähiyhteisön ja yhteiskunnan ajankohtaisista asioista. Lasten kanssa tutustutaan medi-
aan ja kokeillaan median tuottamista leikinomaisesti. Mediatarjonnan sisältöä ja todenmu-
kaisuutta pohditaan yhdessä lasten kanssa. Opetuksessa tutustutaan lasten oikeuksiin hyö-
dyntäen YK:n yleissopimusta lapsen oikeuksista. Lasten kanssa laaditaan ja kehitetään esi-
opetusryhmän sääntöjä. Samalla autetaan lapsia ymmärtämään, että yhteisön säännöt ovat 
ihmisten luomia sopimuksia. Lähiympäristöä hyödynnetään niin 
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että lapsilla on mahdollisuus aitoon osallistumis- ja vaikuttamiskokemukseen. 
 
Esiopetukseen sisältyy koko ryhmälle yhteistä eettistä kasvatusta. Kasvatus liitetään 
lasten arkeen ja käytännön tilanteisiin, joihin liittyy tunteita ja eettisiä valintoja. Lapsia 
ohjataan tunnistamaan tunteitaan, toimimaan ystävällisesti ja vastuullisesti sekä ratkaise-
maan rakentavasti lasten keskinäisiä ristiriitatilanteita. Lasten kanssa pohditaan ystävyyttä ja 
toisten kunnioittamista, ilon ja pelon aiheita, tyttönä ja poikana olemiseen 
liittyviä oletuksia sekä oikean ja väärän erottamista. Yhteisten keskustelujen lisäksi 
luontevia tapoja eettiseen kasvatukseen antavat esimerkiksi roolileikit sekä sadut ja 
median kertomukset. Opetuksessa voidaan hyödyntää sosiaalisia taitoja ja tunnetaitoja 
kehittäviä opetusohjelmia ja materiaaleja. 
 
Esiopetuksen katsomuskasvatuksessa yhteisen tutustumisen kohteena ovat lapsiryhmässä 
läsnä olevat uskonnot ja katsomukset. Uskonnottomuutta tarkastellaan esiopetuksessa 
muiden katsomusten rinnalla. Katsomuskasvatus liitetään arjen asioihin, juhliin 
ja ajankohtaisiin tapahtumiin, joilla on uskonnollista tai katsomuksellista merkitystä. 
Tavoitteena on auttaa lapsia ymmärtämään ja kunnioittamaan sekä omia että toisten 
lasten ja perheiden erilaisia katsomuksellisia perinteitä sekä niihin liittyviä tapoja ja 
käsityksiä. Lapsia rohkaistaan erilaisten elämänkysymysten pohdintaan yhdessä toisten 
kanssa toimien. Samalla heidän valmiutensa ymmärtää uskontoihin ja katsomuksiin liittyviä 
sanoja ja käsitteitä vahvistuvat. Opetuksessa hyödynnetään esimerkiksi vierailuja 
ja lähiympäristön tapahtumia. 
 
 
Tutkin ja toimin ympäristössäni 
 
Lasten toimintaympäristö - lähiluonto ja rakennettu ympäristö sekä muut esiopetuksen oppi-
misympäristöt - tarjoavat runsaasti aineksia lasten oppimiselle. Erityisen tärkeää opetuksen 
liittäminen lasten kokemusmaailmaan ja heidän toimintaympäristöönsä on matemaattisten 
taitojen opettelussa sekä teknologia- ja ympäristökasvatusten toteuttamisessa. Toimintaym-
päristöön liittyvät havainnot, kokemukset ja tiedot, niiden jäsentäminen ja kuvaaminen autta-
vat lapsia kehittymään ajattelijoina ja oppijoina. Kehittyvä taito nimetä asioita sekä ymmärtää 
ja käyttää erilaisia käsitteitä edistää lasten monilukutaitoa. Esiopetuksen tehtävänä on tukea 
lasten matemaattisen ajattelun kehittymistä ja kiinnostusta matematiikkaan. Tehtävänä on 
myös vahvistaa lasten luonnontuntemusta ja luontosuhdetta sekä tutustua arjen teknologi-
aan. Esiopetuksessa tutustutaan tutkivaan oppimiseen havainnoimalla ja tutkimalla ympäris-
töä sekä kokeilemalla ja päättelemällä 
 

 
Kokonaisuuteen liittyvät opetuksen yleiset tavoitteet 
 
Esiopetuksessa vahvistetaan pohjaa lasten matemaattisen ajattelun kehittymiselle ja mate-
matiikan oppimiselle. Lapsia ohjataan kiinnittämään huomiota arjessa ja ympäristössä 
ilmenevään matematiikkaan. Opetus luo mahdollisuuksia luvun, muutoksen ja ajan 
käsitteiden sekä tason ja avaruuden hahmottamisen ja mittaamistaitojen kehittymiselle. 
Opetuksen tavoitteena on tarjota oivaltamisen ja oppimisen iloa matemaattisen ajattelun 
eri vaiheissa oleville lapsille. 
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Opetuksessa havainnoidaan luontoa. Lasten ympäristöherkkyyden ja luontosuhteen 
kehittymistä tuetaan tarjoamalla lapsille kokemuksia luonnossa liikkumisesta sekä sen 
tutkimisesta. Lapsia ohjataan myös havainnoimaan ympäristön teknologiaa sekä kokeile-
maan ja keksimään omia ratkaisuja. 
 
Opetuksessa tutustutaan tutkivaan työtapaan. Lapsia rohkaistaan tekemään kysymyksiä ja 
etsimään niihin yhdessä selityksiä. Lapset opettelevat vertailemaan, luokittelemaan sekä 
järjestämään havaintojen tai mittausten pohjalta saatuja tietoja. Heitä rohkaistaan tekemään 
päätelmiä ja keksimään ratkaisuja arjen ongelmiin sekä kokeilemaan ratkaisuja. 
Opetuksessa harjoitellaan dokumentointia eri välinein sekä esittämään tuloksia eri tavoin. 
 

 
Yksityiskohtaisemmat tavoitteet 
 
Lapsia kannustetaan kehittämään matemaattisia taitojaan toiminnallisesti, leikkien ja 
eri aisteja käyttäen erilaisissa oppimisympäristöissä. Opetuksessa tutustutaan matematiik-
kaan ja sen osa-alueisiin havainnollisesti ja yhdessä toimien. 
 
Lapsia innostetaan pohtimaan ja kuvailemaan matemaattisia havaintojaan erilaisissa arjen 
tilanteissa opettajan mallintamisen ja kielellistämisen avulla. Havaintoja harjoitellaan 
esittämään itse ja kuvien sekä erilaisten välineiden avulla. Toiminta suunnitellaan niin 
että siinä on paljon mahdollisuuksia luokitella, vertailla, asettaa järjestykseen asioita 
ja esineitä sekä löytää ja tuottaa säännönmukaisuuksia. Opetukseen kuuluu muistia 
kehittäviä leikkejä ja tehtäviä. Lapsia kannustetaan myös toimintaympäristöön liittyvien 
ongelmanratkaisutehtävien päättelyyn ja ratkaisujen etsimiseen. 
 
Lukukäsitteen kehittymistä tuetaan monipuolisesti leikkien ja työskennellen. Lapsia innoste-
taan havainnoimaan lukumääriä ympäristöstä sekä liittämään ne lukusanaan ja 
numeromerkkeihin taitojensa mukaan. Lukumääriä vertaillaan ja tutkitaan lukumäärän 
muutosta käytännön esimerkkejä keksien. Erityisesti opetuksessa kiinnitetään huomiota 
lasten lukujonotaitojen ja nimeämisen kehittämiseen. 
 
Erilaisilla harjoituksilla tuetaan lasten tason ja tilan hahmottamista. Lapsia kannustetaan 
tutkimaan ja kokeilemaan 2- ja 3-ulotteisuutta sekä opettelemaan sijainti- ja suhdekäsitteitä, 
kuten edessä, ylhäällä ja joka toinen, esimerkiksi liikuntaleikkien avulla. Lasten 
geometrisen ajattelun vahvistamiseksi heille järjestetään mahdollisuuksia rakenteluun, 
askarteluun ja muovailuun. Opettajan ohjauksessa lapset tutustuvat ympäristössä oleviin 
muotoihin ja harjoittelevat nimeämään niitä. 
 
Esiopetuksessa kokeillaan mittaamista keholla ja eri välineillä. Opetuksessa harjoitellaan 
ajankäsitteitä, kuten joskus, eilen ja aamulla. Aikajärjestystä pohditaan yhdessä 
esimerkiksi vuorokaudenaikoja havainnoimalla. 
 
Opetuksessa hyödynnetään muun muassa leikkejä, pelejä ja tarinoita sekä tieto- ja viestintä 
teknologiaa. 
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Esiopetuksen ympäristökasvatus tarjoaa lapsille luontokokemuksia sekä mahdollisuuden 
tutkia ja tutustua kasveihin, eläimiin ja luonnon ilmiöihin. Ympäristöä havainnoidaan eri 
aistein sekä havaintovälineiden avulla. Opetukseen voi kuulua myös pieniä kokeita. 
Havainnoista keskustellaan ja havaintotietoa harjoitellaan luokittelemaan. Samalla 
opetellaan luontoon liittyvien käsitteiden käyttöä ja päätelmien tekemistä sekä pohditaan 
syy-seuraus suhteita. Lasten luonnontuntemusta hyödynnetään opetuksessa. Lasten kanssa 
harjoitellaan tiedon hankintaa hakemalla yhdessä tietoa joistakin lapsia kiinnostavista 
asioista. Opetuksessa luodaan pohjaa kestävälle elämäntavalle tutustumalla 
luonnonsuojeluun. Lapsia ohjataan huolehtimaan ympäristöstään ja sen viihtyisyydestä.   
 
Lasten kanssa havainnoidaan ja pohditaan arjessa esiintyviä teknologisia ratkaisuja ja niiden 
ominaisuuksia ja toimivuutta. Opetuksessa tuodaan esille, että teknologia on ihmisen luovan 
toiminnan aikaansaamaa. Lapset tutustuvat teknologiaan keksimällä, askartelemalla ja 
rakentamalla itse erilaisia rakenteita ja ratkaisuja eri materiaaleja hyödyntäen. Lapsia 
kannustetaan kuvailemaan tekemiään ratkaisuja. Opetuksessa voidaan hyödyntää 
oppimisympäristöjen välineiden lisäksi esimerkiksi lasten omia leikkikaluja ja miettiä niiden 
toimintaperiaatteita.   
 
 

Kasvan, liikun ja kehityn 
 
Itsestä huolehtiminen ja siihen liittyvät arjen taidot ovat osa esiopetuksen tavoitteena 
olevaa laaja-alaista osaamista. Kehittyäkseen tällä osaamisen alueella lapset tarvitsevat 
kokemuksia, tietoja ja pohdintaa, joiden pohjalta heidän arvostuksensa ja taitonsa voivat 
vähitellen kehittyä. Esiopetuksessa tehtävää lähestytään liikkumisen, ruuan, kuluttajuuden, 
terveyden sekä turvallisuuden näkökulmista. Esiopetuksen tehtävänä on luoda pohjaa 
terveyttä ja hyvinvointia arvostavalle ja liikunnalliselle elämäntavalle sekä kehittää lasten 
terveysosaamista ja turvataitoja. Lisäksi tehtävänä on edistää kestävään elämäntapaan 
kuuluvia ruoka-, kulutus- ja puhtaustottumuksia. 
 
 
Kokonaisuuteen liittyvät opetuksen yleiset tavoitteet 
 
Lapset saavat monipuolisia kokemuksia liikunnasta ja alkavat ymmärtää liikkumisen yhteyttä 
hyvinvointiin ja terveyteen. Opetus tarjoaa mahdollisuuksia lasten motoristen ja 
sosiaalisten taitojen kehittymiselle. Erityisesti kiinnitetään huomiota lasten yleisten oppimis-
edellytysten kannalta tärkeiden havaintomotoristen taitojen kehittymiseen. Lasten 
kanssa tutustutaan terveelliseen ruokaan ja pohditaan sen merkitystä. Lapsia ohjataan 
kohtuulliseen kulutukseen. Opetuksessa pohditaan terveyteen liittyviä tekijöitä sekä 
tuetaan lasten valmiuksia pitää huolta terveydestään. Lapset saavat tietoja turvallisesta 
liikkumisesta lähiympäristössä sekä esiopetuksen oppimisympäristöissä. 
 
 
Yksityiskohtaisemmat tavoitteet 
 

Esiopetuksen tavoitteena on innostaa lapsia liikkumaan monipuolisesti ja kokemaan 
liikunnan iloa. Liikkumisen ja leikkien avulla lasten yhdessä toimimisen taidot kehittyvät. 
Samalla heidän kehonhallintansa vahvistuu sekä heidän taitonsa hahmottaa omaan 
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kehoaan ja sen eri osia suhteessa ympäröivään tilaan, käytettävään aikaan ja voimaan 
kehittyy. Ohjatun liikkumisen lisäksi huolehditaan siitä, että lapsilla on mahdollisuuksia 
päivittäiseen omaehtoiseen liikkumiseen sekä sisällä että ulkona. Yhteistyössä huoltajien 
kanssa lapsia rohkaistaan liikkumaan myös vapaa-ajalla erilaisissa tiloissa ja ulkona 
erilaisissa olosuhteissa. 
 
Esiopetuksessa harjoitellaan monipuolisesti ja säännöllisesti arkeen liittyviä motorisia 
perustaitoja eri ympäristöissä. Näitä ovat tasapaino-, liikkumis- ja välineenkäsittelytaidot. 
Tasapainoa harjoitellaan pysähtymisiä ja harhauttamisia sisältävien leikkien avulla 
tai taitoradalla leikitellen. Liikkumistaitoja edistetään kierimistä, kiipeämistä, juoksua 
ja hyppelyjä sisältävillä harjoituksilla. Välineenkäsittelytaitoja harjoitellaan työntämällä 
ja vetämällä sekä käyttämällä monipuolisesti eri välineitä ja palloja. Lisäksi lapsia innoste-
taan harjaannuttamaan hienomotorisia taitojaan sorminäppäryyttä ja tarkkuutta 
kehittävien pelien ja leikkien avulla. Tavoitteena on, että toiminta antaa kaikille lapsille 
mahdollisuuksia osallistumiseen ja onnistumiseen sekä tukee lasten hyvinvointia ja toiminta-
kykyä. 
 
Esiopetuksessa ruokailutilanteita käytetään päivittäisen terveyttä edistävän syömisen ja 
ruokaan liittyvän osaamisen oppimisympäristönä. Ruokailutilanteista luodaan lasten 
kanssa mahdollisimman viihtyisiä ja lapsia ohjataan hyviin tapoihin. Suomalaisen 
ruoka- ja tapakulttuurin lisäksi opetuksessa tutustutaan johonkin muuhun ruoka- ja 
tapakulttuuriin kotien asiantuntemusta hyödyntäen. 
 
Lasten kanssa tarkastellaan lapsiin kohdistuvaa mainontaa sekä pohditaan kohtuullisen 
kuluttamisen merkityksestä. Esimerkiksi lasten leikeissä ja piirroksissa ilmenevät 
tulkinnat kulutuksesta ja mainonnasta voivat toimia esiopetuksen kuluttajakasvatuksen 
pohjana. 
 
Lapsia ohjataan ymmärtämään liikunnan, levon ja hyvien ihmissuhteiden merkitystä 
hyvinvoinnille ja terveydelle. Lasten kanssa pohditaan terveyttä ja sairauksia ja niiden 
syitä sekä ihmisen mahdollisuuksia vaikuttaa omaan fyysiseen terveyteensä ja mielen 
hyvinvointiin. Hyvistä ihmissuhteista ja niiden merkityksestä mielen hyvinvoinnille 
keskustellaan. Kaveruutta ja toisten huomioon ottamista sekä tunteiden tunnistamista 
ja hallintaa harjoitellaan arjen tilanteissa. Lasten kanssa havainnoidaan nukkumisen ja 
liikkumisen määrää sekä mietitään niiden yhteyttä päivittäiseen virkeyteen ja hyvään 
oloon. Opetuksessa haetaan tietoa hygieniasta ja harjoitellaan siihen liittyviä perustaitoja 
osana esiopetuksen arkea. 
 
Lapset saavat esiopetuksessa tietoa oikeudestaan turvalliseen elämään, arvostavaan 
kohteluun ja koskemattomuuteen. Lasten kanssa havainnoidaan ja pohditaan arjen toimin-
taympäristöihin ja esiopetuksen oppimisympäristöihin liittyviä yleisimpiä fyysisiä 
ja psyykkisiä vaaratilanteita. Tavoitteena on tukea lasten turvallisuuden tunnetta, antaa 
heille valmiuksia pyytää ja hankkia apua sekä toimia turvallisesti tavallisimmissa arjen 
tilanteissa. Lapsia rohkaistaan hakemaan aikuisen apua esiopetuksen ongelmatilanteissa 
ja kiusaamista kohdatessaan sekä kertomaan huolistaan. Opetuksessa harjoitellaan 
lähiliikenteessä liikkumisen sääntöjä sekä turvallista toimintaa tieto- ja 
viestintäteknologisissa ympäristöissä ikäkaudelle sopivalla tavalla. 
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4.4. Kieleen ja kulttuuriin liittyviä tarkentavia kysymyksiä 

Kaikkien lasten esiopetuksessa noudatetaan samoja esiopetuksen opetussuunnitelman 
perusteiden mukaisia esiopetuksen yleisiä kasvatus- ja oppimistavoitteita. Lasten vaihtelevat 
kielelliset ja kulttuuriset taustat ja valmiudet otetaan esiopetuksessa huomioon. Esiopetuk-
sen tavoitteena on tukea jokaisen lapsen kieli- ja kulttuuri-identiteettien kasvua sekä opettaa 
lapsia kunnioittamaan eri kieliä ja kulttuureja. Erityisenä tavoitteena on tukea kaksi- ja moni-
kielisten lasten eri kielten taitoa. 
 
Perusopetuslain mukaan esiopetuksessa käytettävä kieli on suomi tai ruotsi. Opetuskielenä 
voi olla myös saame, romani tai viittomakieli. Opetuskielenä voidaan käyttää myös muita 
kieliä, kun se ei vaaranna opetussuunnitelman perusteissa asetettujen tavoitteiden saavutta-
mista. Erillisessä ryhmässä esiopetus voidaan antaa pääosin tai kokonaan muulla kielellä. 
Huoltajille tarkoitettu tiedotus ja keskeiset asiakirjat tulee olla saatavana perusopetuslain 
mukaisella esiopetuksen opetuskielellä. 
 
Esiopetuksessa tuetaan monipuolisesti vieraskielisten ja monikielisten lasten kielitaidon 
sekä identiteetin ja itsetunnon kehittymistä. Suomen/ruotsin kielen taidon kehittymistä 
edistetään kielitaidon eri osa-alueilla lasten tarpeista ja edellytyksistä lähtien sekä ohjatusti 
että esiopetuksen arjessa. Lasten oman äidinkielen/äidinkielten opetusta tarjotaan 
mahdollisuuksien mukaan. Mikäli kunta järjestää valmistavaa opetusta, voivat 
maahanmuuttajataustaiset lapset osallistua siihen. Jos lapsi pystyy seuraamaan 
esiopetusta, voi hän siirtyä esiopetukseen jo ennen valmistavan opetuksen päättymistä. 
 
 
Eri kieli- ja kulttuuritaustat esiopetuksessa 
 
Saamelaislasten esiopetuksen erityisenä tavoitteena on vahvistaa lasten saamelaista 
identiteettiä ja tietoisuutta omasta kulttuuristaan sekä antaa lapsille mahdollisuus opetella 
saamelaisia perinnetietoja ja taitoja. Opetuksessa voidaan hyödyntää lähiympäristöä sekä 
yhteistyötä huoltajien ja saamelaisyhteisön kanssa. Esiopetusta voidaan järjestää 
saamenkielisenä tai kaksikielisenä kielikylpyopetuksena. 
 
Silloin kun esiopetus järjestetään jollakin kolmesta saamen kielestä, sen erityisenä 
tavoitteena on vahvistaa kielen ymmärtämistä ja kielen käyttötaitoja. Tavoitteena on lisätä 
lasten valmiuksia toimia saamenkielisessä ympäristössä, oppia saamen kieltä ja saamen 
kielellä. 
 
Romanilasten esiopetuksen erityisenä tavoitteena on vahvistaa lasten identiteettikehitystä ja 
tietoisuutta omasta historiastaan ja kulttuuristaan. Lisäksi tuetaan kaksikielisyyttä 
yhteistyössä lasten perheiden kanssa. Lapsille annetaan romanikielen opetusta 
mahdollisuuksien mukaan. Romanikielen opetuksessa tutustutetaan lapsia romanikieleen ja 
kulttuuriin, laajennetaan sanaja ilmaisuvarantoa sekä rohkaistaan käyttämään kieltä 
erilaisissa kielenkäyttötilanteissa. 
 
Viittomakieltä käyttävien lasten esiopetus toteutetaan ensisijaisesti viittomakielisessä 
ryhmässä tai sekaryhmässä, joka koostuu viittomakielisistä ja puhuttua kieltä käyttävistä 
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lapsista. Viittomakielisen esiopetuksen tavoitteena on tukea ja vahvistaa lasten kieli ja 
kulttuuri-identiteettiä antamalla heille mahdollisuus omaksua viittomakieltä. Tavoitteena on 
myös vahvistaa lasten suomalaista tai suomenruotsalaista viittomakielistä ilmaisua ja 
viittomavarantoa sekä rohkaista käyttämään viittomakieltä ja lisätä lasten valmiuksia toimia 
erilaisissa kieliympäristöissä. 
 
Esiopetuksessa tuetaan monipuolisesti vieraskielisten ja monikielisten lasten kielitaidon 
sekä identiteetin ja itsetunnon kehittymistä. Suomen/ruotsin kielen taidon kehittymistä 
edistetään tavoitteellisena ja kielitietoisena opetuksena kielellisten taitojen ja valmiuksien 
osa-alueilla lasten tarpeista ja edellytyksistä lähtien. Oma äidinkieli sekä suomen/ruotsin 
oppiminen toisena kielenä rakentavat pohjaa lasten toiminnalliselle kaksi ja 
monikielisyydelle. Lasten oman äidinkielen/ äidinkielten opetusta tarjotaan mahdollisuuksien 
mukaan. Mikäli kunta järjestää valmistavaa opetusta, voivat maahanmuuttajataustaiset 
lapset osallistua siihen. Jos lapsi pystyy seuraamaan esiopetusta, voi hän siirtyä 
esiopetukseen jo ennen valmistavan opetuksen päättymistä. 
 
 

 
 

Esiopetusyksiköt ottavat lukuvuosisuunnitelmaa tehdessään huomioon tulevan 
esiopetusryhmän lasten kieli- ja kulttuuritaustan ja kirjaavat suunnitelmaan miten kielitietoista 
esiopetusta järjestetään. 
 

5 Oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tuki 
 

Laadukas esiopetus on perusta lapsen kehitykselle, oppimiselle ja hyvinvoinnille. Oppimisen 
tai esiopetukseen osallistumisen vaikeuksia ehkäistään ennakolta esimerkiksi monipuolisilla 
työtavoilla ja pedagogisilla menetelmillä, ryhmiä joustavasti muuntelemalla sekä opettajien 
keskinäisellä ja muun henkilöstön yhteistyöllä. Opetuksessa otetaan huomioon sekä ryhmän 
että yksittäisen lapsen tarpeet.  
 
Opetuksen järjestäjän tulee varmistaa oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt 
osana kaikkea esiopetuksen toimintaa. Oppimisympäristöt tulee rakentaa sekä esiopetuksen 
ryhmässä että esiopetuksen toimipaikassa kaikille lapsille sopiviksi. Opetuksen käytännön 
toteutuksessa huomioidaan lasten erilaiset edellytykset oppia. Opetusjärjestelyillä, kuten 
eriyttämisellä, ryhmien muodostamisella sekä samanaikais- yhteisopetuksella voidaan tukea 
kaikkien lasten oppimista. 
 
Tässä luvussa määrätään perusopetuslain mukaisesti oppimisen ja koulunkäynnin tuesta. 
Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteissa käytetään oppimisen ja koulunkäynnin tuesta 
nimitystä oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tuki. Esiopetuksen järjestämispaikkaan 
viitataan pääsääntöisesti käsitteellä esiopetuksen toimipaikka, ja oppilaskohtaisista 
tukitoimista käytetään nimitystä lapsikohtaiset tukitoimet. 



37 

 

5.1. Lapsen oikeus oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tukeen 

Lapsella, jolla on vaikeuksia osallistua esiopetuksessa annettavaan opetukseen, on oikeus 
saada ryhmäkohtaisia tukimuotoja ja lapsikohtaisia tukitoimia oppimisen ja esiopetukseen 
osallistumisen tueksi. Ryhmäkohtaiset tukimuodot ja lapsikohtaiset tukitoimet järjestetään 
inklusiivisten periaatteiden mukaisesti. Riittävän varhain aloitetut ryhmäkohtaiset 
tukimuodot tukevat lapsia oppimisessa ja esiopetukseen osallistumisessa. Lapsikohtaiset 
tukitoimet suunnitellaan, järjestetään ja päätetään lapsen edun mukaisesti viipymättä, jos 
ryhmäkohtaiset tukimuodot ovat riittämättömiä. Lapsen edun selvittäminen edellyttää lapsen 
näkemyksen huomioon ottamista kaikissa häntä koskevissa asioissa. Lapsen näkemys 
otetaan huomioon lapsen iän ja kehityksen mukaisesti. Ryhmäkohtaisista tukimuodoista 
määrätään luvussa 5.2 ja lapsikohtaisista tukitoimista määrätään luvussa 5.3.  
 
Lukuvuosisuunnitelmassa kuvataan, miten ryhmäkohtaiset tukimuodot suunnitellaan, 
toteutetaan ja arvioidaan. Lisäksi kuvataan oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tuen 
järjestämisen rakenteet, toimintatavat, työn ja vastuunjako, moniammatillinen ja 
monialainen yhteistyö sekä huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö. 
 

 
5.1.1. Tuen järjestämistä ohjaavat periaatteet 
 

Oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyjen, ryhmäkohtaisten tukimuotojen ja 
lapsikohtaisten tukitoimien tavoitteena on turvata se, että kaikki lapset voivat oppia ja toimia 
ryhmässä esiopetukselle asetettujen tavoitteiden mukaisesti. Lapselle annettavan oppimisen 
ja esiopetukseen osallistumisen tuen tarkoituksena on mahdollistaa lapsen oikeus saada 
lapsen tarpeet huomioivaa opetusta ja osallistua esiopetukseen.  
 
Oppimisen ja esiopetuksen osallistumisen tuen järjestämisen lähtökohtana ovat kunkin 
lapsen ja lapsiryhmän vahvuudet sekä oppimis- ja kehitystarpeet. Esiopetuksessa 
huolehditaan siitä, että kaikki lapset saavat onnistumisen kokemuksia oppimisessa ja 
ryhmän jäsenenä toimimisessa. Näin tuetaan lasten myönteistä käsitystä itsestään. 
Monipuolista palautetta ja oppimisesta koottua tietoa käytetään suunnitelmallisesti lasten 
kannustamiseen ja ohjaamiseen. Tällä tehdään oppimisen edistyminen lapsille näkyväksi. 
Oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tuki merkitsee yhteisöllisiä ja 
oppimisympäristöihin liittyviä ratkaisuja sekä lasten yksilöllisiin tarpeisiin vastaamista. 
Huomiota kiinnitetään erityisesti esteettömyyteen, saavutettavuuteen sekä oppimisen 
vaikeuksien ennaltaehkäisyyn ja varhaiseen tunnistamiseen.  
 
Oppimisen vaikeuksilla tarkoitetaan esimerkiksi kielellisiin, lukemisen ja kirjoittamisen 
valmiuksiin sekä matemaattisten taitojen kehitykseen liittyviä vaikeuksia. Oppimisen 
vaikeudet voivat myös liittyä motorisiin sekä hahmottamisen haasteisiin. Oppimiseen 
liittyvien vaikeuksien lisäksi lapsella voi olla vaikeuksia sosiaalisten suhteiden, tunteiden 
säätelyn, tarkkaavaisuuden tai käyttäytymisen haasteiden vuoksi.  
 
Oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyjen avulla lapsiryhmän tarpeet huomioidaan 
siten, että esiopetukselle asetetut tavoitteet voidaan saavuttaa. Ryhmäkohtaisia tukimuotoja 
annetaan oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyiden lisänä ennakoivasti ja 
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suunnitelmallisesti. Ryhmän tarpeisiin perustuvilla opetusjärjestelyillä ja ryhmäkohtaisilla 
tukimuodoilla edistetään kaikkien lasten oppimista, osallisuutta ja esiopetusyhteisöön 
kiinnittymistä. Oikea-aikaisten opetusjärjestelyjen ja ryhmäkohtaisten tukimuotojen 
tavoitteena on mahdollistaa jokaisen lapsen osallistuminen ryhmän yhteiseen toimintaan. 
 
Lapsella on oikeus lapsikohtaisiin tukitoimiin, jos hänellä on oppimisen edellytyksiä tukevista 
opetusjärjestelyistä ja ryhmäkohtaisista tukimuodoista huolimatta vaikeuksia oppimisessa ja 
esiopetukseen osallistumisessa. Kun esiopetuksen opettaja tai erityisopettaja havaitsevat, 
että oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt ja ryhmäkohtaiset tukimuodot ovat 
riittämättömiä tukemaan lapsen oppimista ja esiopetukseen osallistumista, aloitetaan 
lapsikohtaisten tukitoimien tarpeen arviointi. Myös muu henkilöstö, opiskeluhuoltopalvelujen 
ammattilaiset tai huoltaja voi tehdä aloitteen tukitoimien tarpeen arvioimiseksi. 
Lapsikohtaisten tukitoimien tarpeen arvioinnista määrätään tarkemmin luvussa 5.3.1.  
 
Oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tuki, jota annetaan esiopetusryhmässä, 
muodostaa kokonaisuuden opiskeluhuollon kanssa. Yhdessä ne edistävät oppimisen ja 
osallistumisen lisäksi lasten osallisuutta ja yhteisöön kiinnittymistä. Opiskeluhuollon avulla 
edistetään ja ylläpidetään lasten oppimista, psyykkistä ja fyysistä terveyttä sekä sosiaalista 
hyvinvointia. Opiskeluhuoltoa toteutetaan ensisijaisesti yhteisöllisenä opiskeluhuoltona, ja 
se on keskeinen esiopetukseen osallistumisen tukemisen muoto. Yhteisöllisellä 
opiskeluhuollolla vaikutetaan ensisijaisesti koko yhteisön toimintakulttuuriin. Yhteisöllisen 
toimintakulttuurin rakentaminen on keskeistä, jotta lasten erilaisiin tarpeisiin voidaan vastata 
vaikuttavalla tavalla. Oikeudesta saada yksilökohtaisena opiskeluhuoltona 
opiskeluhuoltopalveluja sekä työntekijöiden velvollisuudesta niihin ohjaamiseen säädetään 
oppilas ja opiskelijahuoltolaissa. Opiskeluhuollosta määrätään tarkemmin luvussa 6. 
 
 
5.1.2. Tuen jatkumo varhaiskasvatuksesta esiopetukseen ja esiopetuksesta perusopetukseen 
 

Lapsen kannalta on tärkeää, että tuki muodostaa johdonmukaisen jatkumon 
varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen aikana sekä lapsen siirtyessä perusopetukseen. Usein 
lapsen tuen tarve on havaittu jo ennen esiopetuksen alkamista. Lapsen siirtyessä 
varhaiskasvatuksesta esiopetukseen ja esiopetuksesta perusopetukseen opetuksen 
järjestämisen kannalta välttämätön tieto tulee siirtää salassapitovelvoitteiden estämättä. 
Tiedonsiirto on tärkeää myös lapsen siirtyessä ryhmästä toiseen, toimipaikasta toiseen tai 
toisen opetuksen järjestäjän esiopetukseen. Opetuksen järjestäjät vastaavat sujuvien 
tiedonsiirron käytäntöjen luomisesta ja kehittämisestä. 
 
Esiopetuksen, varhaiskasvatuksen ja huoltajan kanssa tehtävällä yhteistyöllä turvataan 
lapsen kehityksen, oppimisen ja hyvinvoinnin jatkumoa. Tietoa lapsen mahdollisesti ennen 
esiopetusta saamista tukitoimista ja niiden vaikuttavuudesta hyödynnetään esiopetuksessa. 
Mikäli lapsella on ollut varhaiskasvatuksessa apuvälineitä, hän on saanut 
tulkitsemispalveluita, lapsikohtaista avustamispalvelua tai erityisopettajan opetusta 
säännöllisesti tai kokoaikaisesti ryhmäkooltaan pienemmässä ryhmässä, lapsen 
esiopetuksessa järjestettävien lapsikohtaisten tukitoimien tarve voidaan arvioida ja tuen 
toteuttaminen suunnitella lapsen siirtyessä esiopetukseen ilman ryhmäkohtaisten 
tukimuotojen antamista.  
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Esiopetusta täydentävän varhaiskasvatuksen osalta mahdollinen tuki tulee yhteensovittaa 
esiopetuksessa annettavan tuen kanssa ja kirjata lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan. 
Mikäli lapsi käyttää esiopetuksen lisäksi muita varhaiskasvatuspalveluja, esiopetuksen ja 
varhaiskasvatuksen henkilöstö tekee yhteistyötä lapsen oppimisen ja esiopetukseen 
osallistumisen tukeen liittyvissä asioissa. 
 
 
 

 
 
 
Ruovedellä esiopetuksen oppimisen tuen suunnittelusta, resurssoinnista ja johtamisesta 
vastaavat yhtenäiskoulun rehtori, sivukylien koulunjohtajat sekä päiväkodin johtaja 
yhteistyössä sivistysjohtajan kanssa. 
 
Ruovedellä on olemassa oppimisen tukitiimi, johon viedään sekä esiopetuksen että 
perusopetuksen oppimisen tukeen liittyviä asioita keskusteltavaksi. Mikäli lapselle 
suunnitellaan lapsikohtaisia tukitoimia, asia käsitellään aina ensin oppimisen tuen tiimissä. 
Oppimisen tuen tiimiin kokoontuu kerran kuukaudessa. Oppimisen tuen tiimiin kuuluvat 
sivistysjohtaja, yhtenäiskoulun rehtori, sivukylien koulunjohtajat, varhaiskasvatuksen johtaja 
sekä esiopetuksen ja perusopetuksen erityisopettajat. Tarvittaessa mukaan kutsutaan myös 
oppilashuollon ammattilaisia. Tiimin tarkoituksena on luoda yhtenäiset oppimisen tuen 
käytännöt koko kunnan alueelle, yksiköstä riippumatta. 
 
Ruovedellä esioppilaiden erityisopetus kuuluu päiväkodin esioppilaiden osalta 
varhaiskasvatuksen erityisopettajalle, koska opetuksen järjestäjä on varhaiskasvatus. 
Kyläkouluilla esioppilaiden erityisopetuksesta vastaa perusopetuksen erityisopettaja, koska 
kyläkoulujen esiopetuksen järjestää koulu. 
 
Päiväkoti Metsäpolun esiopetusryhmälle laaditaan oma lukuvuosisuunnitelma. Kyläkouluilla 
esiopetuksen lukuvuosisuunnitelma sisältyy perusopetuksen lukuvuosisuunnitelmaan. 
Lukuvuosisuunnitelmassa kuvataan toimipaikan tai yksikön oppimisen ja esiopetukseen 
osallistumisen tuen järjestämisen rakenteet, toimintatavat, työn- ja vastuunjako, 
moniammatillinen ja monialainen yhteistyö sekä se, miten ryhmäkohtaiset tukimuodot 
suunnitellaan, toteutetaan ja arvioidaan. Huomioon otetaan sekä jo tiedossa olevat tuen 
tarpeet että miten mahdollisesti lukuvuoden aikana ilmeneviin tuentarpeisiin vastataan.  
 
Tiedonsiirtopalaverit pidetään kyläkouluissa, kun lapsi siirtyy varhaiskasvatuksesta 
esiopetukseen ja päiväkodin osalta, kun lapset ovat siirtymässä esiopetuksesta kouluun.  
Kyläkouluissa tiedonsiirtopalaveriin osallistuu esiopetusta antava opettaja ja koulun johtaja. 
Kyläkouluissa tiedonsiirtopalaverin käynnistää esiopetusta antava opettaja. Mikäli on tarpeen 
palaverissa voi olla mukana myös varhaiskasvatuksen erityisopettaja, toimintaterapeutti sekä 
koulun erityisopettaja.  
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Päiväkodilla esiopettaja kutsuu ensimmäisen luokan opettajan ja perusopetuksen 
erityisopettajan tai erityisopettajat tiedonsiirtopalaveriin. Palaveriin kutsutaan myös rehtori ja 
tarvittaessa sivistysjohtaja. Palaverissa on mukana myös varhaiskasvatuksen erityisopettaja. 
Päiväkodissa kaikkien esiopetuksen oppilaiden vanhempien kanssa käydään vasukeskustelu, 
jossa pyydetään huoltajalta lupa tiedon siirroille. 
 
Tarvittaessa pidetään sisäiset tiedonsiirtopalaverit kyläkouluilla, kun lapsi siirtyy 
esiopetuksesta ensimmäiselle luokalle ja päiväkodilla kun lapsi siirtyy varhaiskasvatuksesta 
esiopetukseen. Näistä palavereista vastaa esiopetusta antava opettaja. 
 
Päiväkodilla tuen yhteensovittamisen käytännöt esiopetuksen ja täydentävän 
varhaiskasvatuksen välillä ovat sujuvia, koska lapset ovat samojen henkilöiden kanssa, myös 
esiopetuksen päätyttyä täydentävässä varhaiskasvatuksessa. Kyläkouluilla esiopetuksen ja 
täydentävän varhaiskasvatuksen tuki sovitellaan lukuvuosittain lasten tarpeiden mukaisesti. 
Yhteensovittamisesta vastaa koulunjohtaja, varhaiskasvatuksen johtaja ja sivistysjohtaja. 
 

5.2. Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt ja ryhmäkohtaiset 
tukimuodot 

Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt ovat osa esiopetuksen kaikkea toimintaa. 
Ryhmäkohtaisia tukimuotoja annetaan oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyiden 
lisänä. Oppimisen edellytyksiä tukevilla opetusjärjestelyillä ja ryhmäkohtaisilla tukimuodoilla 
pyritään ennaltaehkäisemään vahvempien tuen tarpeiden muodostumista toteuttamalla 
ryhmässä sellaisia opetusjärjestelyjä ja tukimuotoja, joista hyötyvät useat lapset. Näin 
tuetaan kaikkien lasten yhdenvertaista oikeutta oppimiseen ja turvataan lapsille sopivat 
opetuksen järjestämiseen ja oppimisen tuen tarpeisiin perustuvat järjestelyt.  
 
 
Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt 
 
Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt ovat keskeinen osa esiopetuksen 
toimintakulttuuria, ja antavat edellytykset kaikkien lasten osallisuuteen, oppimiseen ja 
esiopetukseen osallistumiseen. Opettajien ja muun henkilöstön osaaminen, 
moniammatillinen yhteistyö sekä näiden kehittäminen ja johtaminen ovat oppimisen 
edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyjen perusta.  
 
Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt suunnitellaan ja toteutetaan paikallisesti, ja 
ne kytkeytyvät suoraan sekä esiopetusryhmän että koko yhteisön tarpeisiin. Opettajien oman 
pedagogisen työn arvioinnista ja kehittämisestä määrätään tarkemmin luvussa 4.2. 
Oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyjen suunnittelua ja arviointia tulee johtaa 
toimipaikka ja ryhmäkohtaisesti.  
 
Oppimisen edellytyksiä tukevilla opetusjärjestelyillä tarkoitetaan esimerkiksi opetusryhmien 
muodostamista siten, että opettajan on mahdollista ottaa huomioon lapsiryhmän tarpeet ja 
vahvuudet. Opetusjärjestelyillä tarkoitetaan myös lasten moninaiset tarpeet ja edellytykset 
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huomioon ottavaa opetusta, kuten eriyttämistä. Opetuksen eriyttämisen avulla otetaan 
huomioon paitsi tuen tarpeet, myös oppimisessaan pidemmällä olevat lapset, ja heille 
lisähaasteiden tarjoaminen. Kielitietoinen opetus on osa oppimisen edellytyksiä tukevia 
opetusjärjestelyjä, ja sillä tuetaan lasten kielellistä kehitystä ja eri tiedon ja taidonalojen 
käsitteiden ymmärtämistä ja oppimista. (kts. luku 4.3)  
 
Esiopetuksen työtapoja ja oppimisympäristöjä muunnellaan niin, että lasten oikeus oppia ja 
toimia osana vertaisryhmää toteutuvat lapsen edun mukaisesti. Esiopetuksen inklusiivisen 
arvoperustan mukaisesti pedagogisten järjestelyjen suunnittelussa ja toteutuksessa tulee 
ensisijaisesti käyttää toimintatapoja, joissa lapsen tarvitsema tuki toteutuu osana 
vertaisryhmää. 
 
Pedagogisiin järjestelyihin lukeutuvat päivittäisten ja muiden säännöllisesti toistuvien 
toimintojen sekä lapselle selkeän ja ennakoitavan päivärytmin luominen. Sensitiiviset ja 
saavutettavat vuorovaikutus ja kommunikointitavat ovat osa oppimisen edellytyksiä tukevia 
pedagogisia ratkaisuja. Niitä voivat olla puhetta tukevat ja korvaavat 
kommunikointimenetelmät, kuten viittomat, kuvat tai erilaiset teknologiset ratkaisut. Lapsen 
tarpeisiin vastaaminen edellyttää esiopetuksen henkilöstöltä yhteisiä ja johdonmukaisia 
pedagogisten työtapojen sekä menetelmien käyttöä sekä erilaisia eriyttämisen muotoja. 
Pedagogisilla järjestelyillä ja tarvittavien ryhmäkohtaisten apuvälineiden käytöllä pyritään 
siihen, että kaikki lapset pääsevät osaksi vertaisryhmän toimintaa.  
 
Rakenteellisilla järjestelyillä mahdollistetaan tarvittaessa pedagogisten järjestelyiden 
toteuttaminen ryhmässä. Rakenteellisiin järjestelyihin kuuluu tilojen esteettömyyttä 
edistävien järjestelyjen toteuttaminen lapsiryhmän tarpeiden mukaisesti. Rakenteellisia 
järjestelyjä ovat myös ryhmän lapsimäärän pienentäminen sekä henkilöstön mitoitukseen 
ja/tai rakenteeseen liittyvät ratkaisut, jotta esiopetukselle asetetut tavoitteet voidaan 
ryhmässä saavuttaa. Ryhmässä voi työskennellä esimerkiksi avustavaa, ryhmäkohtaista 
henkilöstöä. Opetuksen järjestäjä vastaa siitä, että henkilöstöllä on riittävä osaaminen 
lapsen tuen tarpeen havaitsemiseen ja sen toteuttamiseen liittyen. Henkilöstön osaamista 
voidaan vahvistaa muun muassa täydennyskoulutuksen ja erityisopettajan antaman 
konsultaation avulla. 
 
 
Ryhmäkohtaiset tukimuodot 
 

Perusopetuslaissa määritellään kolme ryhmäkohtaista tukimuotoa. Ne ovat yleinen 
tukiopetus, opetuskielen tukiopetus ja erityisopettajan antama opetus muun opetuksen 
yhteydessä. Ryhmäkohtaisia tukimuotoja on resursoitava ja annettava suunnitelmallisesti 
oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyiden lisänä. Ryhmäkohtaisten tukimuotojen 
järjestämisen tarkoituksena on varhaisessa vaiheessa ja ennaltaehkäisevästi vastata lasten 
moninaisiin tuen tarpeisiin ryhmässä. Ryhmässä toteutettavat tukimuodot mahdollistavat 
myös vertaisoppimisen, osallisuuden ja osallistumisen esiopetuksen toimintaan. 
Tukimuotojen toteuttamisen edellytyksenä on opettajan, erityisopettajan ja muun 
henkilöstön yhteistyö ja yhteisesti rakentuva näkemys esiopetusryhmän ja ryhmään 
kuuluvien lasten tuen tarpeista.  
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Ryhmäkohtaisten tukimuotojen järjestäminen ei edellytä lapsikohtaista arviota, 
suunnitelmaa tai hallintopäätöstä, vaan niiden toteuttaminen on suunniteltava osana 
esiopetuksen toimintaa. Opetuksen järjestäjän tulee huolehtia riittävästä resursoinnista 
siten, että ryhmäkohtaisia tukimuotoja voidaan järjestää lasten tarpeiden mukaisesti. 
Ryhmäkohtaisia tukimuotoja suunnitellaan tiedossa olevan tarpeen mukaisesti esiopetuksen 
lukuvuosisuunnitelmassa. Ryhmäkohtaisten tukimuotojen toteuttamista tarkennetaan 
esiopetuksessa ilmenevien tarpeiden mukaisesti esiopetusvuoden aikana.  
 
Opettajan antaman yleisen tukiopetuksen tavoitteena on tukea lasten oppimista ja 
esiopetukseen osallistumista. Esiopetuksessa yleinen tukiopetus tarkoittaa 
esiopetusryhmän toiminnan eriyttämistä, ja sitä annetaan pääsääntöisesti joustavissa 
pienemmissä ryhmissä esiopetusryhmän lasten tuen tarpeiden mukaisesti. Yleinen 
tukiopetus kohdentuu ensisijaisesti oppimiskokonaisuuksiin. Yleistä tukiopetusta 
järjestetään pedagogisesti tarkoituksenmukaisesti ja suunnitelmallisesti ja sitä annetaan niin 
usein, kuin on tarpeen. Sitä voidaan antaa myös ennakoivasti ja sillä voidaan vastata lasten 
sairaspoissaoloista johtuviin lyhytaikaisiin tuen tarpeisiin. Yleistä tukiopetusta antaa 
ensisijaisesti esiopetusryhmästä vastuussa oleva opettaja. Yleistä tukiopetusta voi antaa 
myös muu opettaja samanaikais- tai yhteisopetuksena. Opettajien yhteistyö yleisen 
tukiopetuksen suunnittelussa, toteutuksessa ja sen vaikuttavuuden arvioinnissa on tärkeää.  
 
Opettajan antaman opetuskielen tukiopetuksen tavoitteena on lasten opetuskielen taidon 
vahvistaminen, mikä tukee lasten oppimista ja esiopetukseen osallistumista. Opetuskielen 
tukiopetus on kielitietoista opetusta. Opetuskielen tukiopetusta järjestetään pedagogisesti 
tarkoituksenmukaisesti ja suunnitelmallisesti lasten tarpeiden pohjalta siten, että 
mahdollisimman moni lapsi voi hyötyä siitä. Opetuskielen tukiopetusta voidaan antaa 
samanaikais- tai yhteisopetuksena. Sitä annetaan osana esiopetuksen opetusta niin usein, 
kuin on tarpeen. Opetuskielen tukiopetusta antaa ensisijaisesti esiopetusryhmästä 
vastuussa oleva opettaja. Opetuskielen tukiopetusta voi antaa myös muu opettaja. 
Opettajien yhteistyö opetuskielen tukiopetuksen suunnittelussa, toteutuksessa ja sen 
vaikuttavuuden arvioinnissa on tärkeää. Opetuskielen tukiopetuksen suunnittelussa ja 
toteutuksessa huomioidaan kielitietoisen sekä suomi/ruotsi toisena kielenä -opetuksen 
näkökulmat.  
 
Erityisopettajan antamalla opetuksella muun opetuksen yhteydessä tarkoitetaan 
erityisopettajan antamaa ja erityispedagogiseen osaamiseen perustuvaa opetusta, joka tukee 
oppimista ja esiopetukseen osallistumista. Erityisopettajan antamalla opetuksella 
tarkoitetaan sellaisen opettajan antamaa opetusta, jolla on erityisopettajan kelpoisuus. 
Erityisopettajan antama opetus muun opetuksen yhteydessä kohdennetaan sellaisiin koko 
ryhmän tasolla havaittuihin tuen tarpeisiin ja vaikeuksiin, joihin voidaan vaikuttaa 
erityisopettajan samanaikais- tai yhteisopetuksena tarjotulla tuella ja opetuksella. 
Erityisopettajan antamaa opetusta muun opetuksen yhteydessä toteutetaan koko 
esiopetusryhmän kanssa, mutta se mahdollistaa opetuksen myös pienemmille lapsiryhmille. 
Ryhmien koko perustuu havaittuun tarpeeseen ja ryhmiä muodostetaan joustavasti. 
 
Erityisopettaja voi antaa myös konsultaatiota, joka kohdentuu ryhmässä toimivalle 
opettajalle ja muulle henkilöstölle. Konsultaatio on neuvon kysymistä, opetushenkilöstön 
keskinäistä neuvottelemista ratkaisun löytämiseksi sekä erityisopettajan antamaa neuvontaa 
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opettajalle tai henkilöstöön kuuluvalle henkilölle lapsia tai opetusta koskevissa asioissa. 
Erityisopettajan konsultaatio voi liittyä myös esiopetusryhmässä toteutettavaan 
erityisopettajan antamaan opetukseen, ja konsultaatiolla vahvistetaan tällöin esimerkiksi 
opettajan ja henkilöstön osaamista tai sovitaan yhteisistä periaatteista samanaikais- ja 
yhteisopetusta koskien. 
 
 

 
 
Ruovedellä on käytössä tarkastuslista oppimisen edellytyksiä tukevista opetusjärjestelyistä. 
Tämä tarkastuslista on liitteenä. Jokainen opettaja on vastuussa siitä, että omassa ryhmässä 
ovat käytössä oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt. Oppimista tukevien 
opetusjärjestelyiden resurssoinnista ja henkilökunnan koulutuksesta vastaa opetuksen 
järjestäjä ja yksikön johtaja.  
Yleistä tukiopetusta ja opetuskielen tukiopetusta annetaan eriyttämällä ryhmää ja joustavilla 
ryhmittelyillä. Vastuu on luokan/ryhmän opettajalla. 
 

Erityisopettajan antama opetus muun opetuksen yhteydessä kohdennetaan sellaisiin koko 
ryhmän tasolla havaittuihin tuen tarpeisiin ja vaikeuksiin, joihin voidaan vaikuttaa 
erityisopettajan samanaikais- tai yhteisopetuksena. Sitä toteutetaan koko esiopetusryhmän 
kanssa, mutta se mahdollistaa opetuksen myös pienemmissä lapsiryhmissä. Ryhmien koko 
perustuu havaittuun tarpeeseen ja ryhmiä muodostetaan joustavasti. Päiväkodissa tätä 
toteuttaa varhaiskasvatuksen erityisopettaja ja kyläkouluilla perusopetuksen erityisopettaja. 
 
 

5.3. Lapsikohtaiset tukitoimet ja niiden järjestäminen 

Lapsella on oikeus saada lapsikohtaisia tukitoimia viipymättä, jos ryhmäkohtaiset 
tukimuodot ovat riittämättömiä. Lapsikohtaisia tukitoimia annetaan yksilölliseen tarpeeseen 
perustuen ja säännöllisesti. Lapsi voi saada useampia lapsikohtaisia tukitoimia tuen 
tarpeidensa mukaisesti. Lapsikohtaisten tukitoimien yhteydessä lapsella on myös oikeus 
saada ryhmäkohtaisia tukimuotoja.  
 
Lapsikohtaiset tukitoimet järjestetään tuen tarpeen arvioinnin ja tukea koskevan päätöksen 
perusteella lapsen etu huomioon ottaen ensisijaisesti lapsen omassa esiopetuksen 
toimipaikassa. Tukitoimien toteuttaminen kuvataan lapsikohtaisen tuen toteuttamista 
koskevassa suunnitelmassa.  
 
Säännöllinen erityisopettajan antama opetus osittain pienryhmässä ja muun opetuksen 
yhteydessä toteutetaan lapsen esiopetusryhmässä muun opetuksen yhteydessä tai 
pienryhmässä. Säännöllinen erityisopettajan antama opetus on pitkäkestoista, esimerkiksi 
lukukauden tai  - vuoden pituinen jakso.  
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Esiopetusryhmässä muun opetuksen yhteydessä toteutettaessa lähtökohtana 
erityisopettajan antaman opetuksen suunnittelemiselle ovat lapsen yksilölliset tarpeet. Kun 
erityisopettajan opetus annetaan pienryhmässä, tarkoitetaan pienryhmällä sellaista 
esiopetusryhmää, joka on muodostettu lapsikohtaisen tuen toteuttamiseksi ja 
erityisopettajan antaman opetuksen mahdollistamiseksi. Pienryhmän koko on paikallisesti 
määriteltävissä. Erityisopettajan antama opetus lapsikohtaisena tukitoimena voidaan 
toteuttaa myös yksilöopetuksena, jos se on lapsen tuen tarpeiden kannalta 
tarkoituksenmukaista. 
 
Erityisopettajan opetus pienryhmässä toteutetaan kokoaikaisesti. Pienryhmä voi olla 
erityisryhmä tai pienennetty esiopetusryhmä, johon lapsi osallistuu esiopetuksen ajan. 
 
Erityisopettajan antamalla opetuksella tarkoitetaan sellaisen opettajan antamaa opetusta, 
jolla on erityisopettajan kelpoisuus. 
 
Lapsikohtaiset tulkitsemis- ja avustajapalvelut ja apuvälineet mahdollistavat lapsen 
osallistumisen esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden mukaiseen opetukseen. 
 
Tulkitsemispalveluilla tarkoitetaan viittomakielellä tai muilla kommunikaatiomenetelmillä 
annettavia tulkitsemispalveluita. Oikeus tulkitsemispalveluun on lapsilla, joilla on 
kuulovamma, kuulonäkövamma tai puhevamma, ja jotka tarvitsevat palvelua esiopetukseen 
osallistumiseksi. Tulkitsemispalvelut järjestetään lapsen tarpeiden mukaan. 
 
Lapsikohtaiset avustajapalvelut tulevat kyseeseen tilanteessa, jossa muut oppimista ja 
osallistumista tukevat järjestelyt ja ryhmäkohtainen avustava henkilöstöresurssi eivät tue 
lapsen yhdenvertaista osallistumista esiopetukseen. Lapsikohtainen avustaja tukee lapsen 
osallistumista ryhmän toimintaan yhdessä ryhmän muun henkilöstön kanssa. Avustaja voi 
esiopetustoiminnan aikana auttaa myös muita lapsia, jotta esiopetuksen opettaja voi opettaa 
lasta hänen yksilölliset tarpeensa huomioiden.  
 
Apuvälineillä tarkoitetaan esiopetukseen osallistumisen edellyttämiä tarpeellisia 
apuvälineitä, joiden avulla tuetaan lapsen mahdollisuuksia oppia ja toimia 
esiopetusryhmässä opetukselle asetettujen tavoitteiden mukaisesti. Opetukseen 
osallistumisen edellyttämät apuvälineet järjestetään lapsen tarpeiden mukaan hänen 
käyttöönsä ryhmä ja henkilökohtaisesti. Apuvälineet ovat osa opetusvälineitä. On tärkeää, 
että lapsen kanssa työskentelevät voivat perehtyä opetukseen osallistumisen edellyttämien 
apuvälineiden käyttöön sekä ohjaavat tarvittaessa lasta ja huoltajaa näiden 
käytössä. Lääkinnälliseen kuntoutukseen tarvittavia apuvälineitä ei järjestetä lapsikohtaisena 
tukitoimena.  
 
Lapsikohtaisten tukitoimien toteuttamisessa tulee tehdä opettajien ja esiopetusryhmän 
muun henkilöstön välistä yhteistyötä, ja se voi edellyttää erityisopettajan konsultaatiota. 
Tukitoimien suunnittelussa voidaan hyödyntää myös muiden asiantuntijoiden kuin 
esiopetuksen toimipaikan erityisopettajan konsultaatiota. Tästä päätetään opetuksen 
järjestäjän ohjeiden mukaisesti.  
 
Monialaista yhteistyötä tehdään tarvittaessa lapsikohtaisten tukitoimien suunnittelussa ja 
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toteuttamisessa. Tämä ei kuitenkaan ole edellytys tukitoimien toteuttamiselle.  
 
Esiopetuksen henkilöstön on tehtävä monialaista yhteistyötä erityisesti silloin, kun 
lapsikohtaiset tukitoimet eivät tue lasta ja hänen kokonaistilannettaan riittävästi tai haastava 
tilanne olisi riski lapsen fyysiselle tai psyykkiselle terveydelle tai sosiaaliselle hyvinvoinnille. 
Lapsikohtaiset tukitoimet esiopetuksen henkilöstön toteuttamina kohdentuvat aina 
oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tukemiseen eivätkä korvaa sosiaali- ja 
terveyspalveluja. 
 
 
5.3.1. Lapsikohtaisen tuen tarpeen arviointi 
 

Tuen antamisen kokonaisuutta tarkasteltaessa arvioidaan aina kunkin lapsen kohdalla, mitkä 
ratkaisut parhaiten toteuttavat lapsen etua. Lapsen omat mielipiteet on selvitettävä ja 
otettava huomioon hänen ikänsä ja kehityksensä edellyttämällä tavalla. Lapsen huoltajille tai 
muulle lailliselle edustajalle on annettava mahdollisuus osallistua lapsen tukitoimien 
tarpeen arviointiin.  
 
Lapsikohtaisen tuen tarpeen arvioinnissa on selvitettävä oppimisen ja esiopetukseen 
osallistumisen tuen tarve, toteutetut opetusjärjestelyt ja ryhmäkohtaiset tukimuodot sekä 
mahdollisesti toteutetut lapsikohtaiset tukitoimet. Näiden perusteella arvioidaan, mitkä ovat 
lasta parhaiten tukevat tukitoimet. Arvioinnissa saa käsitellä ainoastaan tukitoimien 
suunnittelun ja toteuttamisen kannalta tarpeellista tietoa.  
 
Poissaolot tai opetuskielen oppimisen varhainen vaihe eivät voi lähtökohtaisesti olla peruste 
lapsikohtaiselle tuen tarpeelle. Käyttäytymisellä reagoivien lasten tukemiseksi käytetään 
ensisijaisesti ryhmäkohtaisia tukimuotoja. Lasta voidaan tukea myös lapsikohtaisilla 
tukitoimilla, jos se on lapsen edun mukaista.  
 
Tuen tarpeen arvioinnista vastaa esiopetuksen opettaja. Jos esiopetusryhmässä työskentelee 
kaksi opettajaa, opettajat tekevät arviointia yhdessä. Erityisopettaja osallistuu tarvittaessa 
tuen tarpeen arviointiin.  
 
Jos lapsen tuen tarpeen arviointi edellyttää monialaista osaamista, osallistuvat tukitoimien 
tarpeen arviointiin tarvittaessa lisäksi opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaiset tai muut 
asiantuntijat. Lapsen asioissa moniammatillista ja monialaista yhteistyötä tehdään aina 
ensisijaisesti perheen sekä oppilas ja opiskelijahuoltolain mukaisten 
opiskeluhuoltopalveluiden ammattilaisten kanssa. Huoltajan suostumuksella lapsen tuen 
tarpeen arviointiin voidaan pyytää muita asiantuntijoita sosiaali- ja terveyspalveluista. 
Monialainen yhteistyö tukee lapsikohtaisten tukitoimien tarpeen arvioimista. Monialainen 
yhteistyö tai lääketieteellisen lausunnon tai tarkan diagnoosin saaminen päätöksen liitteeksi 
ei ole edellytys tuen suunnittelulle, toteuttamiselle tai tukea koskevan päätöksen 
tekemiselle.  
 
Jos lapsi on varhaiskasvatuksessa saanut pedagogisia, rakenteellisia tai hoidollisia tuen 
muotoja tai tukipalveluita, näiden toteutumista ja vaikuttavuutta koskeva tieto huomioidaan 
arvioitaessa lapsikohtaisten tukitoimien tarvetta esiopetuksessa. Mikäli lapsi on saanut 
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tulkitsemispalveluita tai apuvälineitä varhaiskasvatuksessa, ja tarve jatkuu lapsen siirtyessä 
esiopetukseen, nämä lapsikohtaiset tukitoimet voidaan aloittaa ilman ryhmäkohtaisten 
tukimuotojen antamista. Mikäli lapsi on saanut säännöllistä tai kokoaikaista erityisopettajan 
antamaa opetusta tai lapsikohtaista avustamispalvelua varhaiskasvatuksessa, ja tukipalvelu 
on vastannut lapsen tarpeita ja on lapsen edun mukainen, voidaan lapsikohtaisten 
tukitoimien tarpeen arviointi aloittaa jo ennen esiopetuksen alkamista. 
 
 
5.3.2. Lapsikohtaisen tuen toteuttamista koskeva suunnitelma 
 

Lapsikohtaisen tuen tarpeen arviointiin perustuen on laadittava tuen toteuttamista koskeva 
suunnitelma.   Suunnitelman laatii esiopetuksen opettaja. Jos esiopetusryhmässä 
työskentelee kaksi opettajaa, opettajat valmistelevat suunnitelman yhdessä. Erityisopettaja 
osallistuu tarvittaessa tuen toteuttamista koskevan suunnitelman laatimiseen. Suunnitelma 
on laadittava yhteistyössä lapsen ja huoltajan tai lapsen muun laillisen edustajan kanssa. 
Suunnitelma voidaan kuitenkin laatia ilman huoltajan myötävaikutusta, mikäli huoltaja näin 
valitsee. 
 
Suunnitelmasta on käytävä ilmi 
 

• lapsikohtaisen tuen tarpeen arviointiin perustuvat tarvittavat lapsikohtaiset tukitoimet  
• perustelut siitä, miksi lapsikohtaisia tukitoimia tarvitaan tai ei tarvita  
• mahdolliset muut tiedot ja selvitykset, joita tuen tarpeen arvioinnissa on hyödynnetty 
• miten lapsikohtaisia tukitoimia toteutetaan 
• miten lapsikohtaisien tukitoimien toteutumista ja vaikuttavuutta seurataan. 

 
Lapsikohtaisten tukitoimien suunnittelussa ja toteuttamisessa huomioidaan oppimista ja 
esiopetukseen osallistumista tukevat pedagogiset ja rakenteelliset järjestelyt ryhmässä. 
Tukitoimien toteuttamista suunniteltaessa ja toteutumista arvioitaessa otetaan huomioon 
lapsen ajatukset ja näkemykset.  
 
Lapsikohtaisen tuen toteuttamista koskevaa suunnitelmaa hyödynnetään tehtäessä tukea 
koskevaa päätöstä. Tukea koskeva päätös tehdään suunnitelluista tukitoimista. 
Suunnitelman toteutumista ja tukitoimien riittävyyttä on arvioitava tarvittaessa, kuitenkin 
vähintään kerran lukuvuoden aikana, lapsen tuen tarpeiden mukaiseksi. Tätä useammin se 
on tarkistettava, jos lapsen tarpeet sitä edellyttävät.  
 
Mikäli lapsi on saanut lapsikohtaisia tukitoimia esiopetuksessa, tuen toteutumista ja 
vaikuttavuutta koskeva tieto otetaan huomioon lapsen siirtyessä perusopetukseen. Mikäli 
lapsella on esiopetuksessa ollut käytössä henkilökohtaisia apuvälineitä, hän on saanut 
lapsikohtaisia tulkitsemis- tai avustajapalveluita tai erityisopettajan opetusta säännöllisesti 
tai kokoaikaisesti pienryhmässä, tämä tulee huomioida lapsen siirtyessä perusopetukseen. 
Oppilaskohtaisten tukitoimien tarve arvioidaan siirtymävaiheessa ja tuen toteuttaminen 
suunnitellaan yhteistyössä perusopetuksen kanssa. Perusopetuksessa oppilaalle laaditaan 
tuen toteuttamista koskeva suunnitelma ja tehdään tukea koskeva päätös perusopetuksen 
opetussuunnitelman perusteiden mukaisesti.  
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Monialainen yhteistyö ensisijaisesti opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten kanssa 
lapsikohtaisten tukitoimien tarpeen arvioinnissa voi tukea lapsikohtaisten tukitoimien 
suunnittelemista. Yhteistyö ei ole kuitenkaan edellytys tukitoimista tehtävän päätöksen 
tekemiselle. Lausunnosta voi olla apua opetuksen järjestäjälle päätöksen tekemisessä. 
Esiopetuksen henkilöstön antama tuki kohdentuu aina oppimisen ja esiopetukseen 
osallistumisen tukemiseen, eikä päätös voi perustua ainoastaan psykologiseen tai 
lääketieteelliseen arvioon. Opetuksen järjestäminen ja lapsikohtaiset tukitoimet eivät korvaa 
sellaisia palveluja, joista järjestämisvastuussa on opetuksen järjestäjän sijasta jokin muu 
taho, kuten hyvinvointialue. 
 
 
5.3.3. Tukea koskeva päätös 
 

Opetuksen järjestäjän on tehtävä kirjallinen hallintopäätös lapselle annettavista 
lapsikohtaisista tukitoimista. Päätös tulee tehdä ilman viivytystä, kun tarve lapsikohtaisille 
tukitoimille on arvioitu ja suunnitelma tukitoimien toteuttamisesta tehty. 
Hallintopäätösmenettelyssä noudatetaan hallintolakia.  
 
Opetuksen järjestäjän tulee kuulla lasta ja tämän huoltajaa tai laillista edustajaa ennen 
hallintopäätöksen tekemistä hallintolain mukaisesti. Kuuleminen voidaan toteuttaa joko 
kirjallisesti tai suullisesti. Opetuksen järjestäjä voi tehdä myönteisen tai kielteisen päätöksen. 
Päätös on perusteltava hallintolain mukaisesti. Perusteluissa on ilmoitettava, mitkä tuen 
tarpeen arviointiin ja suunnitelmaan liittyvät seikat ja mahdolliset muut selvitykset ovat 
vaikuttaneet ratkaisuun sekä mainittava sovelletut säännökset.  
 
Hallintopäätöstä ei ole tarpeen tehdä, jos huoltajan tai muiden luvussa 5.1 mainittujen 
henkilöiden aloitteesta huolimatta lapsi ei tuen tarpeen arvioinnin perusteella tarvitse 
lapsikohtaisia tukitoimia, ja tuen tarpeen arviointiin osallistuneet ovat asiasta yksimielisiä. 
Kielteinen tukea koskeva hallintopäätös tehdään, jos huoltaja sitä vaatii lapsikohtaisen tuen 
tarpeen arvioinnista huolimatta. Jos lapsikohtaisille tukitoimille ei ole tuen tarpeen arvioinnin 
perusteella lainkaan tarvetta, yksityiskohtaista suunnitelmaa lapsikohtaisen tuen 
toteuttamisesta ei tarvitse tehdä. 
 
Lapsella ja huoltajalla on oikeus saada asiasta hallintolaissa hallintopäätökselle asetetut 
vaatimukset täyttävä päätös, johon he voivat hakea oikaisua. Hallintopäätös lapsikohtaisista 
tukitoimista voidaan panna täytäntöön lainvoimaa vailla olevana. Täytäntöönpanolla ennen 
päätöksen lainvoimaa on keskeinen merkitys oikeusturvan kannalta. Hallintopäätös 
muutetaan tai kumotaan, mikäli tuen tarve muuttuu.  
 
Hallintopäätöksessä on määrättävä lapsikohtaisista tukitoimista lapsen tuen tarpeen 
arvioinnin ja sen perusteella laaditun tuen toteuttamista koskevan suunnitelman mukaisesti. 
Päätöksessä päätetään lapsen tuen tarpeen mukaisesti seuraavista asioista 
 

• säännöllinen erityisopettajan antama opetus osittain pienryhmässä ja muun 
opetuksen yhteydessä  

• kokoaikainen erityisopettajan antama opetus pienryhmässä  
• tulkitsemispalvelut  
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• avustajapalvelut  
• apuvälineet 

 
Päätös sisältää vain ne perusopetuslain mukaiset lapsikohtaiset tukitoimet, joita 
lapsikohtaisen tuen toteuttaminen edellyttää. Päätöksessä ei kuvata suunnitelmaa 
lapsikohtaisten tukitoimien toteuttamisesta. Jos muu opetuksen järjestäjä kuin kunta ei 
järjestä lapsikohtaisia tukitoimia, päätöksen silloin tekee opetuksen järjestäjän esityksestä 
lapsen asuinkunta. 
 

 
 
 
Ruovedellä on olemassa oppimisen tukitiimi, johon kuuluvat sivistysjohtaja, rehtori, sivukylien 
koulunjohtajat, varhaiskasvatuksen johtaja sekä esi- ja perusopetuksen erityisopettajat. 
Tässä tiimissä arvioidaan ryhmäkohtaisten tukimuotojen riittävyyttä, ja tarvetta 
oppilaskohtaisiin tukitoimiin. Tarvittaessa mukaan pyydetään opiskeluhuollon edustajia. 
Ennen asian viemistä tiimiin ryhmän/luokan opettaja käy läpi esiopetuksen /perusopetuksen 
tarkistuslistan ja tarkistaa, että kaikki tarvittavat tukimuodot on jo otettu käyttöön. 
Ensin ryhmän opettaja puhuu oman erityisopettajansa kanssa ryhmäkohtaisten tukimuotojen 
riittävyydestä ja käy läpi tarkistuslistan. Sen jälkeen erityisopettaja vien asian oppimisen tuen 
tiimiin, jossa arvioidaan, tarvitseeko lapsi lapsikohtaisia tukitoimia. Mikäli päätös on 
myönteinen, tehdään lapsikohtaisen tuen toteuttamista koskevaan suunnitelmaan. 
Suunnitelman tekee ryhmän /luokan opettaja yhteistyössä erityisopettajan kanssa.  
Suunnitelma kirjataan Wilmaan. Lapsikohtaisen tuen päätöksen tekee sivistysjohtaja 
lapsikohtaisen tuen toteuttamista koskevan suunnitelman perusteella. Ennen päätöksen 
tekemistä sivistysjohtaja tarvittaessa keskustelee erityisopettajan kanssa. 
 

5.4. Oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tukeen liittyvä yhteistyö 

Esiopetus järjestetään yhteistyössä siten, että jokainen lapsi saa oman kehityksensä ja 
tarpeidensa mukaista opetusta, kasvatusta sekä tarvitsemaansa tukea. Oppimisen ja 
esiopetukseen osallistumisen tuki edellyttää toimivia paikallisia yhteistyörakenteita ja 
yhteisöllisten toimintatapojen kehittämistä. 
 
 
5.4.1. Huoltajan ja lapsen kanssa tehtävä yhteistyö 
 

Huoltajan kanssa tehtävän yhteistyön merkitys korostuu, kun lapsi tarvitsee tukea 
oppimiseensa tai esiopetukseen osallistumiseen. Esiopetuksen henkilöstön tulee tuntea 
säädökset ja määräykset, jotka liittyvät huoltajan kanssa tehtävään yhteistyöhön lapsen 
tukeen liittyvissä asioissa. Kaikille huoltajille kerrotaan oppimisen edellytyksiä tukevista 
opetusjärjestelyistä, sekä lapsen oikeudesta ryhmäkohtaisiin tukimuotoihin ja tarvittaessa 
lapsikohtaisiin tukitoimiin.  
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Lapsi osallistuu yhteistyöhön tarkoituksenmukaisella, ikäänsä ja kehitykseensä sopivalla 
tavalla. Lasta kuullaan ja hänen mielipiteensä otetaan huomioon.  
 
Esiopetuksen henkilöstön on tärkeää olla yhteydessä huoltajaan, kun lapsella ilmenee 
oppimiseen ja esiopetukseen osallistumiseen liittyviä tuen tarpeita tai hänen hyvinvointinsa 
on vaarantumassa. Huoltajalle annetaan riittävästi tietoa esimerkiksi lasta koskevien 
asioiden käsittelystä, tietojen saannista ja niiden luovuttamisesta sekä salassapidosta. 
Tavoitteena on toimia yhteisymmärryksessä lapsen ja huoltajan kanssa. Huoltajille kerrotaan, 
että he tai lapsi eivät voi kieltäytyä oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen tuesta, eikä 
heidän suostumustaan tarvita tuen tarpeen arviointiin ja tuen suunnitteluun. Lapsi voi tarvita 
myös yksilökohtaisen opiskeluhuollon tukea. Tämä perustuu vapaaehtoisuuteen ja edellyttää 
huoltajan suostumusta (katso Opiskeluhuolto luku 6). 
 
 
5.4.2. Moniammatillinen ja monialainen yhteistyö 
 

Esiopetuksessa tehdään sekä moniammatillista että monialaista yhteistyötä. 
Moniammatillista yhteistyötä on esiopetuksen eri ammattiryhmien yhteistyö, joka yhdistää eri 
ammattiryhmien tiedot ja taidot. Moniammatillinen yhteistyö on keskeistä lapselle sopivien 
oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyjen sekä ryhmäkohtaisten tukimuotojen ja 
lapsikohtaisten tukitoimien suunnittelemiseksi ja toteuttamiseksi.  
 
Monialaisella yhteistyöllä tarkoitetaan eri hallinnonalojen ammattilaisten yhteen kokoavaa ja 
niiden rajat ylittävää toimintaa ja yhteistyötä.  Yhteistyötä tehdään ensisijaisesti 
opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten (ml. lastenneuvola) kanssa. Muita keskeisiä 
yhteistyötahoja ovat muut sosiaali- ja terveydenhuollon palvelut, kuten terapiapalvelut 
kasvatus- ja perheneuvonta sekä lastensuojelu. Mikäli lapsella on esimerkiksi 
terveydentilasta, sosiaalisista olosuhteista tai muusta syystä johtuen elämässä tilanne, joka 
vaikuttaa hänen oppimiseensa tai esiopetukseen osallistumiseen, esiopetuksen henkilöstö 
tekee suunnitelmallista monialaista yhteistyötä. Monialaista yhteistyötä ohjaa lapsen edun 
ensisijaisuus. Monialainen yhteistyö toteutetaan ensisijaisesti huoltajan suostumuksella. 
Yhteistyötä tehtäessä tulee noudattaa salassapitoa ja tiedonsiirtoa koskevia säännöksiä.  
 
Lapsi saattaa tarvita esiopetuksen aikana pitkäaikaissairauden hoitoon, lääkitykseen ja/tai 
ruokavalioon liittyviä järjestelyjä. Terveydenhuollon asiantuntijoiden kanssa tehdään 
yhteistyötä esimerkiksi esiopetuksen henkilöstön ohjauksen ja konsultaation osalta. 
 
Esiopetuksen toimipaikassa tehdään tarvittaessa monialaista yhteistyötä liittyen 
terveydenhuollon järjestämään ja toteuttamaan lääkinnälliseen kuntoutukseen ja 
apuvälineiden käyttöön. Esiopetuksen henkilöstö ei vastaa lapsen kuntoutuksen 
toteuttamisesta, mutta tekee tarpeen mukaista yhteistyötä lasta kuntouttavien 
ammattilaisten kanssa. Yhteistyössä tulee sopia selkeästi vastuut ja periaatteet, miten 
lapsen kuntoutuksen toteutus yhteensovitetaan esiopetuksen järjestämisen kanssa. 
Kuntoutuksen järjestelyissä tulee huomioida aina lapsen etu. 
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Mikäli lapsen opettajalle tai huoltajalle herää huoli, että ryhmäkohtaiset tukimuodot eivät riitä 
he voivat ilmaista huolensa tuen tarpeen riittävyydestä.  Aluksi keskustellaan huoltajan ja 
lapsen kanssa ja varmistetaan, että kaikki oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt ja 
ryhmäkohtaiset tukimuodot ovat olleet käytössä. Huoltajilta kysytään, saako lapsesta puhua 
oppimisen tuen tiimissä nimellä. 
 
Kun opettaja ja erityisopettaja ovat tehneet lapsikohtaisen tuen suunnitelman, kutsutaan 
huoltaja keskusteluun ja käydään tuen suunnitelma läpi. Tämä keskustelu on samalla 
huoltajan kuuleminen ennen tukea koskevaa päätöstä. Lasta kuullaan mahdollisuuksien 
mukaan yhdessä huoltajan kanssa. 
 
Lapsikohtaisen tuen toteuttamista koskevaa suunnitelmaa arvioidaan keväällä maalis- 
toukokuussa yhteistyössä opettajien, huoltajien ja mahdollisten muiden ammattilaisten 
kanssa.  
 
Monialaista ja moniammatillista yhteistyötä tehdään tarpeen mukaan. Esimerkiksi oppimisen 
tuen tiimi voi kutsua ammattilaisen tiimiin mukaan ja yhdessä palaverissa voidaan 
keskustella nimettömänä monien lasten asioista. Mikäli yhteistyötahot kutsuvat mukaan 
moniammatillisiin tiimeihin sovitaan erikseen, kuka osallistuu. 
 
Huoltajan kanssa käytäviin palavereihin voidaan kutsua mukaan esimerkiksi lapsen kanssa 
työskentelevät terapeutit. 
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5.5. Esiopetuksen poikkeava järjestäminen lapsen tuen tarpeesta tai 
terveydentilasta johtuvasta syystä 

5.5.1 Varhennettu oppivelvollisuus  
 

Varhennetun oppivelvollisuuden tavoitteena on vahvistaa lapsen oppimisvalmiuksia niin, 
että hänellä on mahdollisuus oppia ja kehittyä täyteen potentiaaliinsa. Esiopetuksen 
alkamista varhennetaan ja oppivelvollisuus alkaa vuotta säädettyä aikaisemmin, jos 
lapsen arvioidaan tarvitsevan enemmän aikaa esi ja perusopetukselle asetettujen 
tavoitteiden saavuttamiseksi oppimiskykyyn ja kokonaiskehitykseen vaikuttavan vamman, 
sairauden tai toimintakyvyn rajoitteen vuoksi. Tällöin lapselle tehdään päätös 
varhennetusta oppivelvollisuudesta.  
 
Vamma voi tarkoittaa esimerkiksi näkö tai kuulovammaisuutta, kehitysvammaisuutta, 
vaikeita kehityshäiriöitä tai laaja-alaisia oppimisen vaikeuksia. Mikäli lapsella on 
pitkäaikaissairaus, joka vaikuttaa lapsen kognitiivisiin taitoihin ja toimintakykyyn, voi se 
olla syy varhennettuun oppivelvollisuuteen. Sellainen pitkäaikaissairaus, joka ei vaikuta 
lapsen oppimiskykyyn, voidaan huomioida oppimisen edellytyksiä tukevilla 
opetusjärjestelyillä, kuten avustajan työskentelyllä ryhmässä. Tällöin varhennetun 
oppivelvollisuuden hallintopäätökselle ei ole perusteita. Toimintakyvyn rajoite tarkoittaa 
päivittäiseen selviytymiseen, osallisuuteen ja hyvinvointiin vaikuttavia tekijöitä, jotka 
aiheuttavat lapselle osallisuuden esteitä tai laajoja avun ja tuen tarpeita.  
 
Varhennetun oppivelvollisuuden päätöksen saaneen lapsen oppivelvollisuus alkaa sinä 
vuonna kuin lapsi täyttää 6 vuotta, ja hänellä on oikeus saada esiopetusta sinä vuonna, 
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jona lapsi täyttää viisi vuotta. Tällöin esiopetus voi kestää kaksi vuotta lapsen ollessa 5- ja 
6-vuotias. Lapsen tulee osallistua esiopetukseen, joka kuuluu oppivelvollisuuteen. 
Huoltaja päättää, osallistuuko lapsi esiopetukseen 5-vuotiaana. Lapsen huoltajalle tulee 
antaa ajoissa tietoa varhennetusta oppivelvollisuudesta.   
 
Varhaiskasvatuksen tai opetuksen järjestäjä päättää varhennetusta oppivelvollisuudesta 
hallintolain mukaisesti ennen perusopetuksen alkamista. Jos lapsi ei ole 
varhaiskasvatuksessa tai esiopetuksessa, varhennetusta oppivelvollisuudesta päättää 
lapsen asuinkunta. Päätös varhennetusta oppivelvollisuudesta voidaan tehdä myös 
huoltajan aloitteesta. Päätös tehdään lapsen ollessa varhaiskasvatus tai 
esiopetusikäinen. Päätöstä ei voi tehdä perusopetuksen alkamisen jälkeen. 
 
Hallintopäätöksen valmistelussa tehdään yhteistyö varhaiskasvatuksen sekä esi ja 
perusopetuksen asiantuntijoiden kesken. Arvioitaessa varhennetun oppivelvollisuuden 
tarvetta lapselle, tulisi vammaa, sairautta tai toimintakyvyn rajoitetta tarkastella eri 
näkökulmista, jotta saadaan kokonaiskuva lapsen tuen tarpeista ja oppimisen 
edellytyksistä. Yhteistyö on tärkeää, jotta lapsen oppimisen polku varhaiskasvatuksesta 
esiopetukseen ja esiopetuksesta perusopetukseen muodostaa lapsen edun mukaisen 
jatkumon.  
 
Varhennettua oppivelvollisuutta koskevaa hallintopäätöstä tehtäessä hyödynnetään 
lapsesta mahdollisesti annettuja psykologisia tai lääketieteellisiä lausuntoja tai muuta 
vastaavaa selvitystä.   Päätöksenteon kannalta olennaista on, että lausunnosta tai 
selvityksestä käy ilmi, miksi lapsi hyötyisi varhennetusta oppivelvollisuudesta. Päätöstä 
tehtäessä voidaan myös hyödyntää terveydenhuollon kanssa yhteisesti aiemmin tai 
arvioinnin aikana muodostettua näkemystä lapsen tilanteesta. Päätös tehdään aina 
perustuen lapsen tilanteen kokonaisarviointiin, hänen vahvuuksiinsa ja yksilöllisen tuen 
tarpeisiinsa. Varhennettua oppivelvollisuutta koskeva hallintopäätös tulee perustella ja 
mahdollinen lausunto tai muu vastaava selvitys liitetään päätökseen. 
 
Varhennetun oppivelvollisuuden päätöksen saaneelle lapselle tulee tehdä tukea koskeva 
päätös, joka tehdään lapsikohtaisen tuen tarpeen arvioinnin ja lapsikohtaisen tuen 
toteuttamista koskevan suunnitelman mukaisesti. Tukea koskevassa päätöksessä 
päätetään tarvittavista lapsikohtaisista tukitoimista, ja tukitoimiin tulee sisältyä joko 
säännöllinen erityisopettajan opetus osittain pienryhmässä ja muun opetuksen 
yhteydessä tai kokoaikainen erityisopettajan opetus pienryhmässä. 
 
Varhennetun oppivelvollisuuden päätöksen saaneen lapsen 
siirtyminen esiopetuksesta perusopetukseen 
 
Kun lapsella on varhennetun oppivelvollisuuden hallintopäätös ja tuen tarve jatkuu 
perusopetuksessa, lapsen opetus järjestetään siten, että oppilaalla on oikeus 
perusopetuksessa aloittaessaan oppilaskohtaisiin tukitoimiin ja tarvittaessa 
perusopetuksen oppimäärästä tai opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamiseen. Jos 
oppilaskohtaisten tukitoimien ja perusopetuksen oppimäärästä tai opetussuunnitelman 
tavoitteista poikkeaminen ovat riittämättömiä ja lapsi ei oppimiskykyyn vaikuttavan 
vamman, sairauden tai toimintakyvyn rajoitteen vuoksi kykene perusopetuksessa 
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opiskelemaan oppiaineita, opetus voidaan järjestää toiminta-alueittain. 
 
Esi- ja perusopetuksen henkilöstö tekee moniammatillista ja monialaista yhteistyötä, kun 
arvioidaan perusopetukseen siirtyvän varhennetun oppivelvollisuuden päätöksen lapsen 
opetuksen järjestämistä ja tukitoimia perusopetuksessa. Tällöin hyödynnetään 
mahdollisia varhennettua oppivelvollisuutta varten annettuja lausuntoja tai muuta lapsen 
tilanteen arvioimisen tueksi jo aiemmin tehtyä tai arvioinnin yhteydessä tehtävää 
yhteistyötä terveydenhuollon ammattihenkilöiden kanssa. Arvioitaessa opetuksen 
järjestämistä perusopetuksessa tulee lapsen vammaa, sairautta tai toimintakyvyn 
rajoitetta tarkastella eri näkökulmista lapsen kokonaistilanteen ymmärtämiseksi. 
Perusopetuksen järjestämistä ja oppilaskohtaisia tukitoimia koskeva arviointi perustuu 
arvioon oppimäärän tavoitteista suoriutumisen ja opetukseen osallistumisen 
edellyttämien tukitoimien tarpeesta ja opetuksen järjestämisen 
tarkoituksenmukaisuudesta. Tietty lääketieteellinen diagnoosi ei automaattisesti tarkoita 
tiettyjen tukitoimien toteuttamista tai päätöstä perusopetuksen järjestämisestä oppilaalle 
oppimiskykyyn vaikuttavan vamman, sairauden tai toimintakyvyn rajoitteen perusteella. 
Arviointiin perustuvaa tukea koskevaa päätöstä ei tehdä ainoastaan lääketieteelliseen 
arvioon pohjautuen, koska perusopetuksessa opetushenkilöstön tuki kohdentuu aina 
oppimisen ja koulunkäynnin tukemiseen ja tavoitteena on mahdollistaa jokaiselle 
oppilaalle opetussuunnitelman tavoitteiden ja perusopetuksen oppimäärän 
saavuttaminen sekä opetukseen osallistuminen.  
 
Varhennetun oppivelvollisuuden hallintopäätöksen saaneen lapsen perusopetuksen 
aloitusta myöhennetään vain perustellusta syystä ja tarkoin harkiten (kts. luku 5.5.5). 
Tällainen syy voi olla esimerkiksi se, että lapsi ei ole sairaudesta johtuen osallistunut 
lainkaan tai juuri lainkaan esiopetukseen, ja esiopetukseen osallistumisen katsotaan 
olevan lapsen edun mukaista. 
 

 
5.5.2. Sairaalaopetus ja konsultatiivinen sairaalaopetuspalvelu 
 

Erikoissairaanhoidossa potilaana olevan lapsen sairaalaopetus 
 
Lapsen vakava sairaus tai vaikea elämäntilanne edellyttää erityistä pohdintaa esiopetuksen 
järjestämisessä ja tarvittavan tuen suunnittelussa. Erikoissairaanhoidossa potilaana olevan 
lapsen esiopetus järjestetään ensisijaisesti lapsen omassa esiopetuksen 
järjestämispaikassa. 
 
Sairaalan toimintayksikön sijaintikunta on kuitenkin velvollinen järjestämään sairaalassa 
potilaana olevalle lapselle opetusta siinä määrin kuin se hänen terveytensä huomioon ottaen 
on mahdollista.  
 
Hoidosta vastaavan sairaalan toimintayksikön sijaintikunta on velvollinen järjestämään myös 
muulle kuin sairaalassa erikoissairaanhoidossa potilaana olevalle lapselle esiopetusta ja 
tukea siinä määrin kuin se hänen terveytensä, pedagogiset erityistarpeensa ja 
erikoissairaanhoidon hoidolliset ja kuntoutukselliset toimenpiteet huomioon ottaen on 
perusteltua. Sairaalaopetusta tulee järjestää, jos esiopetusta ei muutoin pystytä 
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järjestämään lapsen edun mukaisesti. Myös kunnat, joissa sijaitsee erikoissairaanhoidon 
muu toimintayksikkö, voivat järjestää sairaalaopetusta erikoissairaanhoidossa olevalle 
lapselle.  
 
Hoidosta vastaavan sairaalan tai muun erikoissairaanhoidon toimintayksikön sijaintikunta ja 
lapsen opetuksen järjestäjä sekä lapsen kotikuntalain mukainen kotikunta taikka 
kotikunnattoman lapsen asuinkunta sopivat yhdessä lapsen esiopetuksen järjestämisestä. 
Esiopetuksen järjestämisestä on kuultava lasta, hänen huoltajaansa tai muuta laillista 
edustajaa sekä lapsen opetuksen järjestäjää ja opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisia. Jos 
lapsen opetuksen järjestäjä on eri kunta kuin lapsen hoidon aikainen kotikunta, myös lapsen 
kotikuntaa tai asuinkuntaa on kuultava136. Jos yhteisymmärrykseen ei päästä, 
hallintopäätöksen tekee sairaalan sijaintikunta.  
 
Konsultatiivinen sairaalaopetuspalvelu 
 
Sairaalan tai muun erikoissairaanhoidon toimintayksikön sijaintikunnan on varsinaisen 
sairaalaopetuksen lisäksi järjestettävä konsultatiivista sairaalaopetuspalvelua lapsen 
omassa esiopetuksen järjestämispaikassa. Konsultatiivinen sairaalaopetuspalvelu 
kohdennetaan ensisijaisesti opettajille, sillä konsultaatiolla tarkoitetaan ammattilaisten ja 
asiantuntijoiden välistä neuvottelua ratkaisun löytämiseksi tai neuvon saamiseksi. 
 
Konsultatiivisen sairaalaopetuspalvelun tehtävänä on tarjota henkilöstölle konsultatiivista 
tukea lapsen oppimisen ja esiopetukseen osallistumisen suunnittelemiseksi ja 
toteuttamiseksi. Palvelua järjestetään sellaisissa tilanteissa, joissa tarvitaan vaativaa 
monialaista osaamista ennaltaehkäisevien tai korjaavien toimenpiteiden suunnittelemiseksi 
tai tekemiseksi muiden kuin sairaalassa erikoissairaanhoidossa potilaana olevien lasten 
esiopetukseen. Konsultatiivista sairaalaopetuspalvelua on järjestettävä myös muiden kuin 
sairaalassa erikoissairaanhoidon potilaana jo olevien lasten opetuksen järjestämiseen.  
 
Konsultatiivisen sairaalaopetuspalvelun tarkoituksena on vahvistaa opettajien ja muun 
henkilöstön osaamista ja vahvistaa varhaista tukea osana esiopetuksen toimintakulttuuria. 
Lisäksi konsultatiivinen sairaalaopetuspalvelu vahvistaa sairaalaopetuksen ja esiopetuksen 
henkilöstön moniammatillisen ja monialaisen yhteistyön rakenteita. Oikea-aikaisella 
palveluiden antamisella lapsen omassa esiopetusryhmässä voidaan ehkäistä ongelmien 
kasautumista ja tukea esiopetukseen osallistumista.  
 
Opetuksen järjestäjän tulee hoidosta vastaavan sairaalan tai muun erikoissairaanhoidon 
toimintayksikön sijaintikunnan kanssa moniammatillisessa yhteistyössä sopia 
konsultatiivisesta sairaalaopetuspalvelusta ja järjestää siirtymisen kannalta välttämätön tuki 
esiopetuksen järjestämiseksi140. Mikäli opetuksen järjestäjä on muu kuin lapsen hoidon 
aikainen kotikunta tai ilman kotikuntaa olevan lapsen asuinkunta, myös lapsen kotikuntaa tai 
asuinkuntaa tulee kuulla. Sairaalaopetuksen päättyessä lapsi jatkaa siinä esiopetuksen 
toimipaikassa, johon hän kuului ennen sairaalaopetuksen järjestämistä. 
 
 
5.5.3. Muut opetuspalvelut 
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Lapsi voi saada esiopetuksen aikana myös muita opetuspalveluita, mikäli lapsi tarvitsee niitä 
esiopetukseen osallistumisen tueksi. Muut opetuspalvelut ovat lapselle maksuttomia 
palveluja vastaavalla tavalla kuin tulkitsemis- ja avustajapalvelut sekä apuvälineet. Muiden 
opetuspalveluiden järjestämistavasta päättää opetuksen järjestäjä, ja palvelun 
järjestämisestä tehdään hallintolain mukainen päätös. 
 
 
5.5.4. Lapsen esiopetuksen järjestäminen poikkeavasti terveydentilasta johtuen 
 

Lapsen esiopetus voidaan järjestää osittain toisin kuin perusopetuslaissa ja asetuksessa 
säädetään ja määrätään, jos se on perusteltua lapsen terveydentilaan liittyvästä syystä. 
Esimerkiksi lapsen pitkäaikaissairaus voi estää tai vaikeuttaa lapsen osallistumista 
esiopetuksessa järjestettävään opetukseen. Esiopetukseen osallistumisajan lyhentäminen 
tai esiopetuksen poikkeava järjestäminen ei ole mahdollista ilman päätöstä esiopetuksen 
poikkeavasta järjestämisestä. Hallintopäätös tulee tehdä aina, jos poikkeaminen ei ole 
tilapäinen tai vähäinen.  
 
Huoltaja tekee opetuksen järjestäjälle hakemuksen esiopetuksen järjestämisestä 
poikkeavasti. Päätös voidaan tehdä vain lapsen tilanteesta johtuvilla, terveydentilaan 
liittyvillä syillä. Terveydentilan arvioivat terveydenhuollon ammattilaiset. Hallintopäätöstä 
varten tarvitaan asiantuntijalausunto esiopetukseen osallistumiseen vaikuttavasta 
tilanteesta, joka liitetään huoltajan hakemukseen. Koska kysymyksessä on opetuksen 
järjestäjän päätös, tulee päätöksen tekijän aina arvioida lapsen kokonaistilanne myös 
pedagogisesti eli miten lapsen oikeus esiopetukseen mahdollistuu. Päätös esiopetuksen 
poikkeavasta järjestämisestä tehdään aina tapauskohtaisesti yksittäisen lapsen tilanteen 
perusteella. Päätöksen on oltava lapsen edun mukainen. 
 
Esiopetuksen poikkeavaa järjestämistä koskevassa päätöksessä on yksilöitävä, miten lapsen 
esiopetus poikkeaa perusopetuslaissa, asetuksessa ja esiopetuksen opetussuunnitelman 
perusteissa säädetystä ja/tai määrätystä. Päätöksessä tulee käydä ilmi päätöksen 
voimassaoloaika. Päätös esiopetuksen poikkeavasta järjestämisestä on voimassa 
määräajan, enintään lukuvuoden. Jos lapsen saama esiopetuksen määrä alittaa 
esiopetuksen vähimmäistuntimäärän 700 tuntia tai jos päätös koskee esiopetuksen 
järjestämispaikkaa, ratkaisun toimivuutta tulee säännöllisesti arvioida. Kaikki päätöksessä 
päätetyt asiat tulee perustella. 
 
 
5.5.5. Perusopetuksen aloituksen myöhentäminen 
 

Lapsen perusopetuksen aloittamista voidaan myöhentää vuodella, jos se on lapsen edun 
mukaista. Huoltaja tekee opetuksen järjestäjälle hakemuksen perusopetuksen 
aloittamisesta vuotta säädettyä myöhemmin. Hakemukseen tulee liittää psykologinen ja 
tarvittaessa lääketieteellinen selvitys. Opetuksen järjestäjä tekee myönteisen tai kielteisen 
hallintopäätöksen. Päätös tulee perustella, ja psykologiset ja mahdolliset lääketieteelliset 
selvitykset liitetään päätökseen.  
 
Hallintopäätös perusopetuksen aloituksen myöhentämisestä tulee tehdä vain perustellusta 
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syystä ja tarkoin harkiten. Päätöstä ei voi tehdä esimerkiksi siitä syystä, että 
perusopetuksessa ei olisi mahdollisuutta vastata lapsen oppimisen ja koulunkäynnin tuen 
tarpeeseen. Päätös perusopetuksen aloituksen myöhentämisestä tehdään ennen kuin lapsi 
aloittaa perusopetuksessa. 
 
Kun lapsen perusopetuksen aloitusta on myöhennetty vuodella, lapsella on oikeus osallistua 
esiopetukseen vielä yhden esiopetusvuoden ajan. 
 

 

 
 

 

Varhennetun oppivelvollisuuden päätöksen perusteeksi tarvitaan lääkärin tai psykologin 
lausunto. Asiassa kuullaan huoltajaa ja lasta. Päätöksen varhennetusta oppivelvollisuudesta 
tekee sivistysjohtaja. 
 
Sairaalaopetuksen järjestämiseen liittyvät käytännöt sovitaan tapauskohtaisesti yhteistyössä 
sairaalaopetuksen järjestäjän ja huoltajien kanssa. 
 
Sairaalaopetuksen konsultaatiopalveluihin voidaan olla tarvittaessa yhteydessä 
sivistysjohtajan luvalla. Mikäli lapsella on jo hoitosuhde sairaalapalveluihin yhteydenotto voi 
tulla myös sairaalapalveluista päin.  
 
Mikäli kyseeseen tulee esiopetuksen poikkeava järjestäminen, lapsen huoltajat tekevät 
hakemuksen esiopetuksen järjestämisestä poikkeavasti. Sivistysjohtaja tekee päätöksen 
terveydenhuollon ammattilaisten asiantuntijalausunnon perusteella. 
 
Mikäli kyseeseen tulee perusopetuksen aloittaminen vuotta myöhemmin, huoltaja tekee 
hakemuksen perusopetuksen aloittamisesta vuotta säädettyä myöhemmin. Hakemuksen 
perusteella sivistysjohtaja tekee päätöksen, joka perusteluiksi tarvitaan lääkärin, psykologin 
tai muun terveydenhuollon ammattilaisen lausuntoon. 
 
 

6 Opiskeluhuolto 
  

6.1 Paikallisesti päätettävät asiat ja opetuksen järjestäjän 
opiskeluhuoltosuunnitelma 

Opetuksen järjestäjän on laadittava opiskeluhuollon kokonaisuuden toteuttamiseksi opetuk-
sen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelma. Järjestäjäkohtaisen opiskeluhuollon yleisestä 
suunnittelusta, kehittämisestä, ohjauksesta ja arvioinnista vastaa monialainen opiskelu-
huollon ohjausryhmä. Opiskeluhuoltosuunnitelma laaditaan yhteistyössä esiopetuksen ja 
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opiskeluhuoltopalvelujen henkilöstön, lasten ja heidän huoltajiensa kanssa. Hyvinvointialu-
eella on terveydenhuoltolain mukainen yhteistyövelvoite opetuksen järjestäjän opiskeluhuol-
tosuunnitelman valmistelussa. 

Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelma korvaa opiskeluhuollon osalta paikallisen 
opetussuunnitelman. Se sisältää opetuksen järjestäjäkohtaisesti määritellyt opiskeluhuolto-
työn tavoitteet ja keskeiset periaatteet sekä toimenpiteet opiskeluhuollon toteuttamiseksi ja 
seuraamiseksi 

 

 
 
Ruoveden kunnan esi- ja perusopetuksen opiskeluhuoltosuunnitelma on hyväksytty 
sivistyslautakunnassa 13.9.2023 (59 §). 
 
 

7 Erityiseen maailmankatsomukseen tai kasvatusopilliseen 
järjestelmään perustuva esiopetus 

 
Valtioneuvosto voi myöntää rekisteröidylle yhdistykselle tai säätiölle luvan esiopetuksen 
järjestämiseen. Järjestämisluvassa opetuksen järjestäjälle voidaan määrätä erityiseen 
maailmankatsomukseen tai kasvatusopilliseen järjestelmään perustuva erityinen koulutus-
tehtävä. Erityiseen maailmankatsomukseen tai kasvatusopilliseen järjestelmään perustu-
vassa esiopetuksessa toiminnan, kasvatuksen ja opetuksen tulee noudattaa esiopetukselle 
asetettuja yleisiä tavoitteita sekä oppimiskokonaisuuksien toteuttamiselle asetettuja yhteisiä 
tavoitteita. Esiopetuksessa noudatetaan näitä esiopetuksen opetussuunnitelman perusteita 
sitouttamatta lapsia tiettyyn opetuksen taustalla olevaan maailmankatsomukseen tai kasva-
tusjärjestelmän taustalla olevaan arvo- ja kasvatusfilosofiseen järjestelmään. Poikkeamista 
ja painotuksista määrätään järjestämisluvassa ja valtioneuvoston asetuksessa. 
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